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IŠ LIETUVOS KATALIKŲ KRONIKOS
Rajoniniai laikraščiai gruodžio-sausio mėn. persispausdino 

patarėjo prie LTSR Ministrų Tarybos Prano Mišučio straipsnį 
“Tarybinis įstatymas ir religija”. Savaitraštis “Kalba Vilnius” 
patalpino platų P. Mišučio straipsnį “Bažnyčia ir religingumas 
mūsų dienomis” (1974. Nr. 5). Radijo “Akiratis” laidų metu 
Ministrų Tarybos patarėjas įtikinėja liaudį, kad tarybiniai įsta
tymai religinių kultų atžvilgiu yra labai humaniški.

Kodėl taip sukruto ateistinė 
propaganda ? ,.,

Mūsų pareiga demaskuoti re
akcinės užsienio propagandos ir 
vietinių reakcionierių mėgini
mus juodinti tarybinę tikrovę, 
iškraipyti padėtį”, — rašo Mi
kutis. Bedieviška propaganda, 
žūt būt, nori įtikinti, kad “Mū
sų įstatymai dėl religinių kul
tų demokratiški”.

Panagrinėkime, ką P. Mišu
tis pasakė apie Bažnyčios “lias- 
vę” ir ką nutylėjo.

“Kunigams draudžiama mo
kyti vaikus katekizmo, panaudo- 

, ti nepilnamečius religinėms apei-
goms, kištis į pasaulietinius ti
kinčiųjų reikalus, kalėdoti, or
ganizuoti įvairias grupes, susi- 

' rinkimus, grupinius pokalbius, 
ekskursijas ir kt. sueigas. Kuni
gas neturi teisės tvarkyti ūki
nių finansinių reikalų, atlikti 
apeigas po atviru dangumi (ir 
laidotuvių procesijas su religine 
atributika, kryžių šventinimą, 
be atitinkamo leidimo, išskyrus 
šventoriuje ir kapuose), panau
doti pamokslus ne religinei pro
pagandai (pvz., paraginti tėvus 
religingai auklėti vaikus -— Red. 
pastaba), kištis į kapų tvarky
mo reikalus”.

Gerbtume P. Mišutį ir ku
riuos jis atstovauja, jei būtų pa-, 
daręs šitokią išvadą: “bažnyti
ninkai ir tikintieji turi visas są
lygas, gali pasinaudoti pilna lais
ve numirti”.

Ką daro kunigai dabartinės 
“laisvės” sąlygomis ?

“Pastaruoju metu, — aiški
na Mišutis, — dauguma kunigų 
yra daugiau ar mažiau lojalūs 
Tarybų valdžiai... Kai kurie dva
sininkai šiandien patys yra pa
syvūs ir į savo pareigas žiūri 
formaliai”...

Iš tikrųjų, yra “lojalių” kuni
gų. Vienus iš jų Lietuvos tikin
tieji vertina, kaip Bažnyčios ir 
Tautos išdavikus. Jų labai ne
daug. J. Aničas straipsnyje 
“Kovoje prieš klastingą melą” 
(“Gimtasis Kraštas”; 1973.XII.5 
ir 13) paminėjo keletą Lietuvos 
dvasiškių, viešai pasisakiusių, 
jog Lietuvoje esanti Bažnyčios 
laisvė/ > r ’ > ■.

“Dar nemažai yra tokių dva
sininkų, —r, rašo Mišutis, — ku
rie aktyviai kovoja už Bažnyčios 
įtakos žmonėms išsaugojimą... 
Kai kurie kulto tarnai neapsi
riboja įstatymų jiems numatyta 
religine veikla, kišasi į visuome
ninį gyvenimą, skiepija žmonėms 

'buržuazinio nacionalizmo idėjas, 
skelbia išsigalvotą teiginį, jog 
ateizmas padedąs nutautinti lie
tuvius, kursto nepasitikėjimą 
tarybine . santvarka, skleidžia 
įvairius 'prasimanymus”... Reli
ginėms apeigoms patarnauti vis 
dar naudojami nepilnamečiai. 
Yra atskirų organizuoto vaikų 
katekizavimo atvejų. Nelojalūs 
kunigai kai kur suaktyvino savo 
veiklą. Jie neigiamai veikia lo
jalius kunigus, aktyvina kleri
kalinius elementus, nelegalius 
vienuolynus .skatina skundų ir 
pareiškimų rašymą, siekia, kad 
butų pakeisti įstatymai dėl reli
ginių kultų; kovoja dėl vadina
mosios “visiškos laisvės”. Reak
ciniai kunigai mėgina kelti triuk-

1S VISO PASAULIO
o

ČIKAGA. — Lyric Opera dai
nininkas Wesley Bibro buvo su
imtas už tai, kad jis sumokėjo 
savo draugui William Mitchell 
1,500 dol., kad jis .nužudytų ki
tą operos dainininką Daniel Lof
tus. Suimtas ir Bibro draugas 
Richard Bly, kuris kartu šią 
žmogžudystę planavo. Nusamdy
tasis pranešė policijai, kuri su
organizavo dar vieną mitingą 
tarp samdytojų ir samdinio. Pa
sikalbėjimas buvo užrekorduo- 
tas.

Amerikos naciu partija suruošė demonstraciją prie St. Louis kalėjimo. Jie protestuoja, bal
tiems kaliniams kalėjime yra blogiau, negu juodiems, nes juos muša juodi prižiūrėtojai ir juodi 

kaliniai. Demonstracija jokiy neramumu nesukėlė.

DALLA'S, — šiame mieste lan
kantis viceprezidentui Fordui, 
jo palydovų automobilyje spro
go langas. Iš pradžių buvo ma
noma, kad langą kas nors per
šovė, tik vėliau ekspertai išaiš
kino, kad naujas automobilio sti
klas sprogo nuo karščio.

•o a * o m n j-- sustiprino stadijono apsaugą, bijodama, kad arabų teroristai ne-
\ P 0 .?---- a^ndlJ0.s pakartotų Olimpiadoje 1972 m. įvykdyto puolimo. Dėl futbolo

sos ineje po icija numa smo i- fma[ų Muencheno aerodromas buvo tiek užimtas, kad Kissingerio 
lustas naus.es ir kovas tarp ke- lėktuvas turėjo nusileisti Fuerstenfeldbruck aviacijos basėje, kur 
hų grupių nuomų. Per neramu- Į j, pasitiko vokiečių užsieni0 reikalų ministeris Hans-Dietrich Gen- 
mus žino ..žmonių, 13o buvo ,scher Jiedu abu turėjo proga pamatyti Lenkuos futbolo koman- 
suzeisti ir policija .suėmė apie rta sumušant Brazilija, buvusi pasaulio čempioną 1-0.
100 asmenų, žuvo ir vienas po
licijos karininkas. Vokietijon Kissingeris atskri-

MASKVA__ Tass žinių agen- iš Italijos. Jis turėjo priva-
tūra paskelbė, kad du kosmo- čia audienciją su popiežium Pau-
nauįai sujungė savo erdvėlaivį 
su 170 mylių aukštyje skriejan
čia erdvės stotimi. Paskutinį 
kartą sovietams pavyko susi
jungti su stotimi 1971 m., ta
čiau sugrįždami iš to bandymo 
žuvo trys kosmonautai.

MASKVA__ Andrejus Sacha
rovas Maskvoje baigė po šešių 
dienų savo bado streiką, kurį 
paskelbė protestuodamas prieš 
politinių kalinių kankinimus ka
lėjimuose ir beprotnamiuose. Jis 
prarado virš 17 svarų, jo akys 
pradėjo aptemti ir kelis kart bu
vo apalpęs.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je jaunimo riaušėse žuvo apie 20 
asmenų, daug sužeistų. Vyriau
sybė įsakė policijai griežtai su
tramdyti riaušes ir deginimus. 
Policijai padėjo apie 3,000 ka
reivių.

Sibire stato 
naują geležinkelį

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pradėjo'naujos geležikelio li
nijos statybą* Linija sujungtų 
Europos Rusiją su rytiniu Sibi- 
,ru. Nauja linija eis toliau į šiau
rę nuo dabartinės Transibirinės 
linijos, kuri eina netoli Kinijos 
sienos, ir vadinsis Baikalo-Amu- 
ro linija.

Naujo geležinkelio reikės nu
tiesti virš 2,000 mylių. Tame 
ruože bus nemažai tunelių ir til
tų. Sibire jau yra trumpų, vieti
nių geležinkelių, daugiausia sta
tytų vergų ir kalinių. Naujas ge
ležinkelis bus sujungtas su tomis 
Sibiro šakomis.

šmą apie tariamai vergišką baž
nyčios padėtį, ardo normalius
bažnyčios santykius su valsty- kur. Armija paskelbė, kad kali- 
be”. 1 ' niai nugabenti į erdvesnes, ge

DR. HENRY KISSINGER MUENCHENE
MUENCHENAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris taip

suderino sovo keliones po Europos sostines, kad sekmadienį ga
lėtų būti V. Vokietijoje, kur baigiasi Futbolo Pasaulio Taurės fi
nalai. Olandijos - V. Vokietijos rungtynes Kissingeris turėjo kartu 
stebėti su kancleriu Helmutu 'Schmidtu. Vokiečių policija labai

liu, kurs pagyrė Kissingerį už jo 
pastangas įgyvęndyti pasaulyje 
taiką. Pietaudamas su Italijos 
prezidentu Giovanni Leone, Kis
singeris pareiškė kalboje, kad 
Amerika seka įvykius Italijoje 
su supratimu ir užuojauta. Ita
lija gali būti tikra, kad jai atsi
radus sunkumuose, Amerika da
rys viską, ką gali, užtikrinti 

Italijos pastovumą ir pažangą, 
pasakė Kissingeris.

Finansinė krizė, atsiradusi Ita
lijoje dėl užsienio prekybos de
ficito ir ypač dėl naftos kainų 
pabrangimo, gali sukelti naują 
vyriausybės krizę. Amerika pa
žadėjo Italijai paskolą, rašo Tu
rino laikraštis La Stampa. Pa- 

I skolos klausimas ir buvęs svar
biausias Kissingerio kelionės 
tikslas ir tema.

Kitas klausimas, kurį Kissin
geris aptaria su Europos vyriau
sybėmis yra Europos Saugumo 
Konferencija, kuri kaip Kissin
geris pasakęs “įstrigo teologi
niuose debatuose”. Be kompro
misų konferencija nepajudės į 
priekį, nes sovietai ir kitos ko
munistinės valstybės nenusilei
džia dėl laisvesnių sienų klausi
mo, o vakarai priešinasi viršū
nių konferencijos, kuri pasira
šytų- saugutno deklaraciją, šau
kimui. y

Šeštadienį sekretorius/Kissin
geris dalyvavo netoli Muenche
no suruoštame baliuje, senoviš
koje tavernoje, balius buvo pa
vadintas ‘‘Bavarišku vakaru”.

.ADDIS ABABA. — Kariuo
menės suimti Etiopijos aukšti 
pareigūnai; aristokratai ir koptų 
bažnyčios dvasininkai buvo iš 
sostinės išvežti, niekas nežino 

resnes patalpas:

Vėl daug rašo 
apie šnipinėjimą

Lietuvos spaudoje pastaruo
ju metu atgaivintas užsienio šni
pų baubas. Atrodo, kad šnipai 
tyko visur ir visokiais būdais 
stengiasi suvedžioti dorus “ta
rybinius piliečius”. Pavyzdžiui 
“Komjaunimo Tiesoje” kovo 
mėn. keliais tęsiniais buvo spau
sdinama istorija “Dievas Tau 
Nepadės”, kuriame vaizduoja
mas kunigaikščio buhalterio 
Aleksandro Ivanovičiaus Jan
kovskio kelias į šnipus. Jankovs
kis, porevoliucinių rusų emigran
tų į Lietuvą sūnus, draugavo su 
kita pabėgėlių šeima, Perekrios- 
tovais, kurie 2-jo Pas. Karo me
tu pabėgo į Vakarus. Po 30 me
tų Jankovskis atsitiktinai suti
ko Zoją Perekriostovą Maskvos 
“univermage”. Ji, dabar gyven
anti Paryžiuje, lankėsi Sovieti- 
joje su turistų grupe ir užver
bavo vargšą Jankovskį šnipi
nėti. štai kokios informacijos 
užsienio žvalgyba prašė Jankovs
kio siųsti šifruotais laiškais:

“1. Viskas apie aprūpinimą 
maisto produktais. -2. Apie armi
ją: a) ar.Kaune yra kokių nors 
specialių dalinių? b) kaip išsi
dėstę radioakciniai įrengimai;
c) kur yra radijo slopintuvai;
d) kaip laisvai bendrauja su gy
ventojais kariškiai — kareiviia 
ir karininkai. 3. Ar yra Lietuvo
je pataisos stovyklų, kur, ko
kios. 4. Apie žmones: pranešk 
reguliariai adresus, jei gali, api
būdink žmones. Mus domina: a) 
turtingi, pinigingi; b) karinių 
padalinių vadai ^c) valdžios ak
tyvistai”.

Su “tarybinių organų” pagal
ba Jankovskis, aišku, nutrau
kė savo “nedorą veiklą” ir sugrį
žo “ tiesu kelia”.

( (E)

Turkai prižiūrės 
aguonų auginimą 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos ambasadorius Turkijoje 
William Macober sugrįžta į Wa
shingtons pasitarti su sekreto
riumi Kissingeriu. Amerika bu
vo pažadėjusi Turkijai 35.7 mil. 
dol. žemės ūkio paramai. Turki
jai uždraudus auginti opiumo 
aguonas, tie-pinigai turėjo padė
ti turkų vyriausybei sušelpti ūki
ninkus ir parūpinti jiems sėklų 
kitoms žemės (ūkio kultūroms 
auginti. Amerika iš pažadėtų pi
nigų jau davė Turkijai apie 15 
milijonų dol.

Turkijos ūkininkai, ypač Ana
tolijoje, augina tds aguonas nuo 
neatmenamų laikų. Jie patys he
roino ar opiumo nenaudoja ir to
dėl negali suprasti,' kodėl jie tu
ri nustoti auginti augalus vien 
todėl, kad kokie amerikiečiai no
ri tų augalų nuodais nuodytis.

Turkija pažadėjo, atšaukda
ma draudimą auginti opiumą, 
kad turkų vyriausybė griežtai' 
žiūrės, kad aguonų opiumas bū
tų naudojamas tik legaliems 
tikslams, o ne narkotikų gamini
mui.

LIBANAS. — Beirute teroris
tai pagrobė žinomą žurnalistą 
Abou Jauodeh, kuris daugiausia 
rašė apie .Viduriniųjų Rytų klau
simus.

IH jsHtužimj j demokratę centre 
Watergate nuteistas James McCord 
jeitilcinfs, kad prezidentas Nixonas ne 
tik žinojo apie pasiruoiimus įsilaužti 
j demokratų centru, bet jis pats ir 
jsakė tą įsilaužimą. Me Cord tvirtina, 
kad busimose bylose tas prezidento 

žygis iiaižkes.

PIERRE TRUDEAU TIKISI LAIMĖTI 
KANADOS PARLAMENTO RINKIMUS

OTTAWA. — šiandien kanadiečiai balsuoja rinkdami naują 
parlamentą. Korespondentai, sekę rinkiminę kampaniją, mano, 
kad padėtis nedaug pasikeis po rinkimų, nes liberalų partija gaus 
daugiau balsų ir daugiau parlamento atstovų už konservatorių 
partiją, tačiau nesudarys parlamente daugumos ir vyriausybėn 
reikės kviesti mažesnių partijų atstovus. Kanados viešosios opi
nijos institutas antradienį paskelbė, kad liberalų partija turėtų 
gauti 43% balsų, o konservatorių — 33%.

Palestiniečiai 
nekovos iš Libano
KAIRAS. — Libanas griežtai 

pasipriešino palestiniečių reika
lavimui Arabų Lygos ministerių 
suvažiavime, kad visos arabų 
valstybės duotų palestiniečiams 
20 mil. dol., už kuriuos palesti
niečių stovyklos Libane būtų ap
ginkluotos priešlėktuvinėmis ra
ketomis, kurios galėtų numušti
Izraelio lėktuvus, jei jie pultų 
stovyklas. Libanas pasiūlė vi
soms palestiniečių grupėms nu
traukti karo veiksmus prieš Iz
raelį ir palaukti numatomų tai
kos derybų Ženevoje.
' Egipto laikraštis Al Anwar pa
skelbė, kad palestiniečiai atme
tė Libano pasiūlymą, tačiau su
tiko nutraukti Izraelio puolimus 
iš Libano teritorijos. Sirijos pa
lestiniečių grupės vadas Zohair 
Mohsen pažadėjo, kad ateityje 
palestiniečiai tęs karo veiksmus 

.prieš Izraelį tik savo pačiame Iz
raelyje gyvenančių karių-ranko
mis.

Kviečia Amerikos
Įmones į parodą

WASHINGTONAS. — Nuo 
rugpiūčio 14 iki 28 d. Maskvoje 
įvyks policijos paroda, vadinama 
“Krimteknika 74”. čia bus iš
statyti kriminologijos ir milici
jos darbo paskutiniai įrengimai, 
Įvairios laboratorijos? identifi
kacijos metodų pavyzdžiai, šios 
parodos rengėjai kviečia parodo
je dalyvauti su savo aparatais 
ir Amerikos bendrovės, kurios 
gamina įvairius aparatus, reika
lingus kovai prieš nusikaltimus. 
Jų tarpe yra elektroninio šnipi
nėjimo aparatų, mašinos, kurios 
indentifikuoja žmogaus balsą ir 
kt. ,

Kongreso narys Charles Va
nik iš Ohio, kreipėsi į valstybės 
sekretorių Kissingerį ir preky
bos sekretorių Dentą, raginda
mas juos neleisti Amerikos biz
nieriams dalyvauti “Krimtekni
ka” parodoje. Turint galvoje so- 
yietų milicijos pęrsekiojimą ir 
terorą ’ prieš politinius disiden
tus, būtų labai negražu, jei ame
rikiečiai dalyvautų tokioje pa
rodoje, psakė Vanik.

Vienas policijos įrankių įmo
nės direktorius jau atsisakė da
lyvauti parodoje, pranešdamas 
parodos rengėjams savo nustebi
mą, kad Sovietų Sąjungoje, ku
rioje, kaip dažnai skelbiama, nu
sikaltimų nebėra, ruošiama to
kia paroda. Sovietų slaptai žval
gybai labai rūpi įsigyti naujau
sius Amerikos aparatus ir įran
kius, kad galėtų dar sėkmingiau 
sekti savo piliečius.

MASKVA__ Amerikietis Eu
gene Fodor, 24 metų, laimėjo vie
ną pirmųjų vietų Čaikovskio mu
zikos varžybose. Pianino sekci
joje antrą vietą laimėjo kinų kil
mės amerikietis iš New Yorko 
Myung Yhun Chung.

Paskutinį kartą 1972 metų rin
kimuose liberalai, vadovaujami 
premjero Trudeau, tegavo 38.5% 
balsų ir turėjo 264 vietų parla
mente 109 atstovus. Konserva
toriai buvo gavę 35% balsų. Li
beralai galėjo valdyti tik su nau
jųjų demokratų parama, tą kai
riųjų partija turėjo parlamen
te 31 vietą. Liberalai pralaimė
jo tik tada, kai naujieji demo
kratai gegužės 8 d. susiblokavo 
su konservatoriais.

Teoretiškai yra galima prileis
ti, kad konservatoriai galėtų su
daryti koaliciją su naujaisiais 
demokratais, nors jų politinė li
nija sunkiai suderinama Rinki
mų kampanijoje konservatorių 
vadas Stanf ieldas labai daug kal
bėjo apie infliaciją ir žadėjo, lai
mėjęs rinkimus, įvesti griežtą 
kainų ir algų kontrolę, šis pa
žadas labai nepatinka darbinin
kų unijoms, kurios daugiausia 
remia naujuosius demokratus.

Premjeras Trudeau, pajuokau
damas Stanfieldą, pasakė, kad 
konservatoriai pardavinėja vais
tus prieš infliaciją, lyg “gyvačių 
alyvą”, nors infliacija yra ne Ka
nados sugalvota, bet siaučia visa
me pasaulyje. Kainų užšaldy
mas neįmanomas, nes iš Ameri
kos ir kitų valstybių importuo
jamos prekės brango ir brangs.

Liberalų partija labai stengė
si šioje kampanijoje padidinti 
savo atstovų parlamente skai
čių, kad jai nereikėtų priklausy
ti nuo kairiųjų paramos. Jei li
beralams nepavyks sudaryti aiš
kias daugumos, už kelių metų 
galima laukti vėl naujų rinki
mų.

Jei konservatoriai vėl pralai
mėtų rinkimus, tai Stanfieldas 
greičiausiai būtų pašalintas iš 
partijos vado vietos, nes jis jau 
tris kart būtų pralaimėjęs prieš 
Trudeau. Konservatoriai išsi
rinktų naują vadą, kuris vado
vautų opozicijai parlamente ir 
ruoštųsi vėl būsimiems rinki
mams.

Sugavo stambią 
narkotikų gaują

WASHINGTONAS. — Madi
son, Wise., New Yorke ir San
tiago, Čilėje policija suėmė 22 
asmenis ir tuo išardė pavojingą 
tarptautinę narkotikų pirklių 
gaują, kuri yra įvežusi į Ame
riką kokaino, 33 mil. dol. vertės. 
Suimtųjų tarpe yra Marion 
Brown, Wisconsino universiteto 
profesorius. Gaujai vadovavo 
43 metų moteris Lina Gotes, su
imta New Yorke.

Svarbi gaujos dalis veikė Či
lėje, kur supirkinėjo kokainą. Iš 
Čilės kokainas lengvai pasiekda
vo Ameriką diplomatiniuose Či
lės ambasados maišuose, kurių 
muitininkai netikrina. Tarp su
imtų yra Eduardo Diaz ir jo žmo
na. Jis dirbo Čilės ambasadoje 
Washingtone, kaip Čilės karo lai
vyno viršila, pasiuntinybės ata- 
šės įstaigoje.

naus.es


ALFONSAS NAKAS

Pirmieji? Nesupraskite klai
dingai. Tuzinas metų — pora tu
zinų kelionių. Pirmieji, reiškia, 
šį pavasarį, nes buvome ten bir
želio dvidešimt pirmą ir antrą. 
Iki Avon teatro atidarymo dar 
buvo likusios keturios-penkibs 
dienos. Iki Third Stage teatro
— beveik trys savaitės. Tuo tar
pu buvo lošiami tik klasikai, tik 
Shakespeare ir Moliere. Pirmojo
— viena komedija ir viena, hmm, 
pasaka. Antrojo — pati geriau
sia komedija. Viskas Festivalio 
teatre. Viskas išparduota, pri
sodinta iki palubės.

Birželio 21, vakare, matėme 
“Lbve” Labour’s Lost”; Iš viso 
antrasis iš žinomų Shakespeare’o 
veikalų; komedija, parašyta 
1588-94 metais. Sako; daug kar
tų vaidinta pirmaisiais dešimt
mečiais. Paskui užmiršta bent 
du šimtmečiu, nes tai esanti viė- 
na pačių prasčkiausių Shakės- 
peare’o komedijų. Kadangi šiais 
la'kais viskas galima, kad būda
vo negalima seniau, tai ir “Love’s 
Labour’s Lost” .Ontario Strat- 
fordb Festivalis stato jau ant
rąjį kartą, čia režisierius Mi
chel Langham ją rodė 1961-jų 
metų vasarą, o dabar, va, visą 
ilgą vasarą, nuo birželio pradžios 
iki spalio galo komedija vaidi
nama, Michael Bawtree sureži
suota

Intose Shakespeare’o dramos. 
Yra, tiesa, kandaus humoro, sar
kazmo, satyros. Bet jau turi
nio, apčiuopiamesnės intrigos, 
beveik ;nėra. Jaunas Navaros 
karalius ir tokie pat trys jo di
dikai nutarta trejiems metams 
užsidaryti pilyje, studijuoti fi
losofiją, astronomiją bei litera
tūrą ir nė iš tolo n eprisileisti 
moterų. Ir kaip tik tuo momen
tu pasimaišo Prancūzijos prin
cesė su trimis gražiomis paly
dovėmis) neva diplomatinės mi
sijos atlikti. Užtenka kelių mo
mentų, dramos knygoje kelių 
puslapių, kad visi keturi jauni
kaičiai iki kaklo įsimylėtų vi
sas keturias damas (ai; kad gi 
bent dėl vienos varžytųsi du ar 
trys; bet kur tau!) ir vietoj filo

sofijų, vietoj žvaigždžių, visi 
keturi ima rašyti meilės sonetus 
ir kitaip savo meiles vilioti. Nors 
bala žino kodėl Shakespeare’s at
siunčia žinią, jog princesės tė
vas, Prancūzijos karalius, mirė 
ir įsimylėjėlių good time’us kiek 
sudrumsčia, bet jau iš anksto 
matome, kad už dvylikos mėne
sių bus mažiausia ketverios ves
tuvės. Mažiausia ketverios to
dėl, kad gal gi dar ir penktą porą 
sukurs, kvanktelėjęs ispanas di
dikas Don .Adriano de Armado 
su paika kaimo mergše Jaquen- 
etta.

l^ėi ši komedija atremta į Is
torinius šaltinius, nei pasižymi 
išminties posakiais, kurių pilna

Kad publikai komedija vis dėl
to palieka visiškai gerą įspūdį, 
tai daugiau reikia dėkoti ne pa-
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įčiam Shakespeare’ui, o jau mi-Į 
Dėtam režisieriui, ir mauzikui Į 
Alan Laing, ir scenos dailinin
kui Sam Kirkpatrick ir, gąl būt, 
apšvietėjui Gil Wechsler, žodžiu ’ 
— pastatymas čia lemia pasise
kimą. Mane maloniai stebino ak
torių kostiumai ir jų laisvumas, 
demokratiškumas. Ak, atsipra
šau, ir mu-zi-ka-lumas. Nuo pat 
pradžios galėjai matyti, kad čia 
tai jau galvos nesiris, kad čia 
kraujas nesilies. Nei uniformų, 
nei tampymųsi. Buvo, tiesa, uni
formuotas policininkas. Jis net
gi suimtą kaimietį atvedė pas 
karalių. Tas kaimietis pora kar
tų ir paklupdytas buvo. Bet jis 
žodžiais kibo karaliui į plaukus, 
špilkavo visus, kiek tik norėjo,’ 
erzino, juokino. Ir niekada tiek 
gražios iriuzikos Shakespeare’o 
pastatyme man neteko klausyti, 
ne vien instrumentų, bet ir vi
sai gražių ansambliuko balsų. 
Aktoriai? Nicholas Pennell, Be- 
rowne rolėje, paliko didžiausią 
įspūdį. Ir Pat Galloway - Rosa
line. Ir Edward Atienza — Bo- 
yet. Ir William Hutt — Don Ad
riano. Ir trylikmetis Ian Macdo
nald — Mbth, Lewis Gordon — 
Costard. Daug reiktų aiškinti 
apie kiekvieno jų vaidybą. Bet 
čia gi ne studija. ,

Birželio 22, dieniniam seanse, 
rodė Moliere’o “The Imaginary 
Invalid”, taigi “įsivaizduojantį 
ligoniu”. Šios komedijos žiūrėti 
veržiausi tik todėl, kad ją reži
suoja pats didžiausias, pats įdo
miausias Štratfordo Festivalio 
režisierius ir meno direktorius 
Jean Gascon '(deja, po šio se
zono jis Stratfordą palieka; apie 
jį gal turėsiu progą atskirai ka
da pakalbėti). Tik paskutinę sa-

Amerikos pornografimv filmv žvaigž
dė Linda Lovelace sukrėtė Britanijos 
aristokratus, atvykdama į Karališkas 
Ascoto arkliy lenktynes apsirengusi 

permatoma suknele.

tikai sėdėjo. Mano matyto spek
taklio gale, liaudis kaip vienas 
pakilo nuo kėdžių ir keletą mi
nučių stačia William Hutt’ui plo
jo.

Rugpiūčio mėnesį vėl į Strat
fordą važiuosiu. Tuomet ir vėl 
čia papasakosiu, ką matęs. Bet- 
neiškenčiu nešūktelėjęs prieš 
tašką statydamas: teatro mėgė
jau nuvažiuok į Stratfordo Fes
tivalį! . ...
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vaitę prieš Stratfordan važiuoda
mas ėmiau ieškoti veikalo, kad 
perskaityčiau, bet Detroito apy
linkėje neradau nei penkiose bib
liotekose, nei keliuose dideliuose 
knygynuose. Knygą nusipirkau 
Stratforde, pora valandų prieš 
spektaklį ir iki uždanga atsiškle-i 
dė teperskaičiau pirmąjį veiks
mą. Bet spėjau perskaityti ir 
tai, kad “Malade Imaginaire” bu
vo paskutinė Moliere’o, komedi- 

I ja, kad dramaturgas ją rašė sun- 
I kiai sirgdamas ir įĘyžė.savo pa
ties autentiškų išgyvenimų, kad 
ji yra laikoma vienu pačių ge
riausių Moliere’o veikalų. Įsi
vaizduokite, kokliais jausmais 
žmogus lauki paskutinio skam
bučio, šitokių dyvų prisiskaitęs!

.Dabar, kai sėdžiu prie rašo
mos mašinėlės, jau yra praėję 
dešimt dienų. Dar tebematau iš
tisas scenas, tebegirdžiu kan
džias, sarkastiškas frazes. Sce
nos vidury, ligonio kėdėje, sėdi 
Argan — William Hutt, šimtą 
ligų įsivaizduojąs ir visokiais 
vaistais mintas hipochondrikas. 
Aloyzo Barono kažkada tartais 
žodžiais, jis sėdi ir serga. Apie 
jo “ligas”
apie jo vargus Moliere’as suri
kiuoja būrį originalių veidų, nuo 
mylinčios dukters, veidmainės 
žmonos, karikatūriškų daktarų, 
iki akiplėšiškai drąsios, gudrios 
tarnaitės. Gerieji, aišku, laimi, 
blogieji ir kvailiai pralošia, o 
pats Argan, išlaikęs visus egza
minus, gauna medicinos dokto
ratą.

Neminėsiu Čia tuzino labai ge
rų, ryškių aktorių. Tik pabrėš 
šių, kad spektaklis tai buvo Wil
liam Hutt. Tas pats William 
Hutt, kuris tik ką aprašytoje va
karykščioje Shakespeare’o ko
medijoje, nors vaidino gerai, bet 
stebuklų nepadarė. Ai,. negaliu 
nepaminėti ir Pat Galloway, ku
ri vakarykščiai irgi buvo gerai 
vaidinusi, bet kuri ten irgi savęs 
nepralenkė, o dabar, tarnaitės 
Toinette rolėje, deifhantu suži
bėjo. Gana, daugiau nei vieno 
nemintėsiu, nei vieno aktoriaus, 
nors, sakau, visi jie puikiai vai
dino. Dabar jau suprantate, ku
riuo keliu prie Jean Gascon pri
einame.

Visokių kritikų apie “Imagi
nary Invalid” jau prisiskaičiau 
amerikiečių dienraščiuose ir Wa
shington© žurnaluose. Buvo ir 
labai palankių. Buvo ir tokių,

Union Pier, Mich.
Birželio 22 d. 6 vai. vak., 

p. Dingailos patalpų salėje buvo 
sušauktas Union Pier ir apylin
kės lietuvių nuosavybių ■ draugi
jos visuotinas, narių susirinki
mas. Susirinkimą atidarė drau
gijos pirmininkas p. Klimavi
čius. ,

Atsiklausęs susirinkimo ar nie
kas neturėtų prieš; jei jis pirmi
ninkautų, o p. Sidaravičius sek-

kretoriautų. Susirinkimas su 
jo pasiūlymu sufiko. Visiems at
sistojus pagerbtas velionis Z. 
Bagdonavičius. ' P. Klimavičius. 
perskaitė darbotvarkę. Dėl dar
botvarkės neįprasto' išsireiškimo 
pasisakė p. Pettauskas. 'P. Kli
mavičius tą išsireiškimą perskai
tė antrą sykį ir pastebėjo, jog 
viskas yra ašikti-. P. Sidaravi
čius perskaitė praeitų metų vi- 
suot. susirinkimo protokolą. Dėl 
to protokolo stipriau pasisakė p. 
Petrauskas ir prašė jį liečiantį 
protokole klausimą ištaisyti, nes 
jis neteisingai įrašytas.

Pagal darbotvarkę prieita prie 
valdybos rinkimo. Susirinkimo 
nuomonė nėra reikalo rinkti nau
jos valdybos dėl poros mėnesių 
ir prašė pasilikti tą pačią valdy
bą. Valdybos nariai sutiko pasi
likti iki rugsėjo mėn. visuotino 
narių susirinkimo, kuomet pa
prastai yra renkama nauja val
dyba. ->• - •

P. Aušiūra pasiūlė valdybą 
rinkti dviem metams, prirenkant 
kas metai po tam tikrą narilų 
skaičių. Pasiūlymas atidėtas, 
nes reikia turimūs įstatus pri-

taikyti prie naujos rinkimo sis
temos. Jo siūlymas buvo pa
keisti turimų fstatų pavadinimą, 
bet kitų nuomopė buvo, kad įs
tatų pavadinimas, išbraukus si
nonimus ir peržiūrėjus tekstą, 
būtų geras, nors ir netobulas.

Prieita prie rugsėjo mėn. vi
suotino narių susirinkimo ir ge
gužinės klausimų. Į diskusijas 
įsijungė daugiau nar ų. Kalbė
jo: p. Bigelis, p. Bumelienė ir kt. 
Vįsuot. narių- susirinkimą nu
tarta šaukti rugsėjo mėnesį, vie
tą ir datą nustatys valdyba, nes 
p. Petrauskas pareiškė, kad jo 
salė jau išnuomota. Dr. Valan- 
tiejus leidžia ruošti gegužinę sa- 
¥0 rezidencijoje. Jo pasiūla su
sirinkimo palankiai priimta. Nu
tarta gegužinę suruošti rugsėjo 
mėn., o dėl datos susitarti su dr. 
Valanti ėjų.

Kasmet Union PieF liepos mė
nesį vyksta tautybių iškilmės 
(festivalis), šiais metais toks 
festivalis numatomas liepos mėn. 
12-14 d. P. Petrauskas pasitei
ravo ar šiemet lietuviai, kaip et
ninė grupė dalyvaus tose iškil
mėse. P. Klimavičius teigė, jog 
lietuviai tose iškilmėse nedaly
vaus, o jeigu kas norėtų smul
kiau sužinoti patarė kreiptis pas 
tautybių pirmininkę ir nurodė 
jos adresą ir telefono numerį. P. 
Lengvinienė teigė, jog valdyba 
neatliko reikiamai savo pareigų. 
P. Vaivada prašė visus reikalus 
tvarkyti be įtempimo, nes mes 
esame tik maža saujelė. Buvo ir 
daugiau narių įsijungę į diskusi
jas. Jas baigus p. Aušiūra pasiū
lė pagerbti p. Urbą, kuris po au
to katastrofos serga. Jo pasiūly
mui visi pritarė ir pasirašė už
uojautos kortelę, kuri buvo jam 
pasiųsta. Susirinkime dalyvavo 
apie 45 asm.

Po susirinkimo visi dalyviai 
buvo pavaišinti kavute ir ska
niais pyragaičiais. Buvo, beveik, 
Joninių išvakarės. Kavutės me
tu buvo pagerbtas, vienas iš na
rių — Jonas, ir jam sudainuota 
Ilgiausių metų. J. Girdžiūnas

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA^ .
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 pst Kaina S1JŠŪ.
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DEDEė GYVENIMO BRUOŽAI
>Ka GERIA(JS1A DOVANA :4 ’ *

v v r esme ji Amerikoj lietuviai Juozą Adomaity • Dėbę "Berną a» 
mcLLLSKai pažinu, &K<iie jo btraipsnius, Knyga* Ir ftxaiisesi jč piskfcitų. 
uaoar jie gdii paganyti gražiai surašytą Deoet Berno '
Jiems dus įdomu prisiminti senus laikus ir paskmtyti gražių isjonxu.// 
Aaujai atvyra lietuvis gaietų žiemos ar. vasaros j)asiskailymamB aĮb, 
pirKU An tano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas H 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunifriii^ Hijtbjo ArifSifa 
liuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos ’ 
progos susipažinti Su musų pirmųjų išeivių, šviesuolių 
jų Kieta, ideologine veikla, ’

Antane* Rūką*; VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
maldo • Šerno gyvenimo oruožai. fšleįdo Amerikos :LieUfViU i3tori- 
joi Draugija, Chicago, 1962. m. pik., kaina 2 doL / "

kurie ėmė Jean Gascon’ą abėcė
lės mokyti. Nežinau, kaip ten
baigėsi spektaklis, kai tokie kri-
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Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
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blueprint for a house of your own.

stock 
niĄmerica.
But U. S. Savings Bdhds

SKAITYK IR KITA..; PATARK SKAITYTI DEJiORRAtlNĮ DIENRAŠTI '‘NAVJ££NASr 1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 6(1608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAxf JULY 8, 1974



Ps*choP°ta* pasigrobia valdžią
?.?■ (Pradžia Naujienų 153 ir 154 nr.)

Naktį į birželio 30 d. pirmą va
landą Hitleris gavo greičiausios 
skubos keliu iš Goeringo ir 
Himmlerio pranešimą, kad SA 
sukilimas tikrai prasidės sekan
čią dieną, tai yra liepos 1 d., dvie
jose vietose — Berlyne ir Miun
chene. Sukilimui data pasirink
ta liepos 1 d., kadangi tą dieną 
įvyksta Hitlerio susitikimas su 
jo senuoju bičiuliu Roehmu ir 
nuo tos dienos SA paleidžiama 
visam mėnesiui atostogų.

laukė Bavarijos S A vadai: grup- 
penfuereris Schmidt ir obergrup- 
penfuereris Schneidhuber, ku
riuos Hitleris dar prieš atvyk
damas buvo įsakęs SS standar- 
tenfuereriui areštuoti.

Pamatę patį “ruererį” įeinant, 
abudu areštuotieji pašoko iš kė
džių ir pradėjo saliutuoti, bet sa
vo nustebimui pamatė, kad Hit-, 
leris yra nesavyje. Isteriškame 
įsiutime Hitleris prišokęs rėk
damas ir keikdamas nuplėšė

Jungtinės Tautos buvo paskelbusios foto konkursą apie pasaulio aplinkos gerinimą. Ši nuotrauka 
iš Lenkijos fotografo Pawe| Piercinski laimėjo pirmą prizą. Ji rodo vandenų išgriaužtą kalną.

LIETUVOS REIKALAI lŲP^TINGAI RUOŠIAMASI
FORUMO RADIJUJE LIETUVIŲ KONGRESUI

M. ir inž. A. Rudžių vedamo-' Amerikos Lietuvių Tarybos 
je radijo Forum valandoj birž.jcentrinė įstaiga yra išsiuntusi 
,29 d. K. Bobelis bei M. ir A. Ru-:daug šimtų laiškų artėjančio 
džiai kėlė aktualiuosius Lietu- Amerikos Lietuvių Kongreso 
vos reikalus. Drauge daly va- reikalu. Kongresas įvyks rugs, 
vęs kongresmanas Hanrahan 28 — 29 d. Chicagoje. Kontak- 
užtikrino, kad Saugumo kan- tuojami Chicagos universitetai, 
ferencijoje Lietuvos inkorpo- ieškant gero pagrindinio pii- 
ravimas jokiu būdu nebus įtei- skaitininko. Birž. 26 d. vado- 
sintas. Pagal dabartinę tvarką i vaujant d-r. K. Bobeliui įvyko 
visose JAV tarptautinės sutar- Amerikos Lietuvių Tarybos 
tys* turi būti kongreso patvir- centro valdybos posėdis, ku
tintos, o nei JAV senatas, nei Iriame aptartos kongreso pro- 
atstovų rūmai netvirtintų to-lgramos, banketo detalės, kal- 
kios sutarties, kurioje būtųibėtojų reikalai, kongreso lei-

Hitleris apsisprendė ryžtis 
drastiškam žygiui. Roehmas, tas 
nedėkingasis suokalbininkas, tu
ri prapulti. Ir Hitleris įsakė Goe- 
ringui griebtis griežtų priemo- 
hių prieš partijos priešus. Su 
Roehmu prižadėjo Hitleris pats 
'“susitvarkyti”, Bavarijos vi
daus ministeriui Dr. Wagneriui 
įsakė griebtis žygių Miunchene 
jr būti pasiruošus sutikti “fiure
rį”, kurs netrukus atvažiuosiąs, 
b iki tol Hitleris į Miuncheną nu
siuntė savo “kūnsargį” Sepp Die- 
trichą perimti savo vadovybėn 
dvi SS jūodmarškinių Leibstan- 
dartes, kurios tą naktį specialiai 
buvo atsiųstos iš Berlyno į Bad 
Wiessee.

Hitleris su savim pasiėmė du 
‘‘ištikimiausius” — Lutze ir Goe- 
bbelšą, jau pagarsėjusį mokėji
mu bet kokios suirutės metu pri
siplakti arčiausiai Hitlerio.
. Antrą valandą naktes dideliu 
lėktuvu pakilęs su palyda iš Han- 
gelar aerodromo netoli Bonnos, 
ketvirtą valandą ryto Hitleris 
jaii buvo Miunchene ir tiesiai nu
važiavo į Wagnerio ministeriją, 
kur jo nieko blogo nemanydami

abeim nuo pečių rango ir laips
nių insignijas ir kai vienas iš jų
dviejų Schmidt bandė atsistoti 
teisintis ar gintis, Hitleris atšo
kęs atgal išsitraukė revolverį, 
bet kol Hitleris prisiruošė šau
ti, SS standartenfiureris Maurice 
spėjo savo šuviu Schmidtą nu
dėti. Antrasis Schneidhuberis 
vos spėjo sušukti į Hitlerį “Sind 
Šie verrueckt!” kaip keliais SS 
šautuvų šūviais buvo išverstas 
iš kojų, “šiedu yra patys kalčiau- 
sieji!” sušuko Hitleris ir nušau
tuosius koja paspyręs nubėgo 
apačion.

, Nieko nelaukęs, Hitleris su- 
sikiavo savo ištikimųjų ir SS 
sargybinių būrį ir su jais išdū
mė į Bad Wiessee. Du ištiki
miausius Roehmo sėbrus likvi
davęs, jis skubėjo likviduoti ir 
patį SA šefą, kad nesuskubtų 
pradėti suplanuotą tai dienai su
kilimą.
Birželio 30 nakties kraujo pirtis

Vos spėjęs atvažiuoti į Bad 
Wiessee, Hitleris su visu būriu 
nubėgo į Roehmo viešbutį, tie
siai prie jo kambario, kur SS

zzzzzzzsszxrzzzzzxzzszxzzzxzzzzzxszzzzzzzzzzzrsizzzxs
fe ' ’ - ______ ;

; ,, KNYGOS ANGLŲ KALBA
| A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės įspūdžiai oku 
■puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J." Jasmin.*, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

KrHtiĮonsc Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, Istoriniai DLK Ay 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
211 psL Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas ii 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.
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gauja jau buvo išlaužusi SA ly
derio grafo von Spreti kambario 
duris ir jį patį be ceremonijų su
raišiojusi.

Kitame kambary buvo užklup
tas obergruppenfuereris Heines, 
begulįs lovoje su savo šoferiu. 
Abudu buvo nušauti vietoje ir 
jų nuogi kraujui varvantys la
vonai išvilkti laukan. Hitleris 
didžiausiame įšėlhne tebedaužė 
Roehmo duris. “Atidaryk! Ati
daryk!” — šaukė nesavu balsu 
Hitleris.

“Kas ten?” atsiliepė mieguis
tas Roehmo balsas iš vidaus.

“Tai aš, Hitleris!”
“O”, ištarė mieguistas SA šta

bo viršininkas, atsikeldamas at
sklęsti Hitleriui duris. “Ar jau? 
Aš jūsų nesitikėjau iki ryt pietų” 
ir pro atidarytas duris pamatęs 
išprotėjusį “fiurerį” ir esesinin
kų gaują beištarė “Oh’...

“Areštuokite jį!” suriko fiu
reris savo pakalikams.

Skubiausiai Roehmas ir kiti 
areštuotieji kartu su Heines ir 
jo šoferio lavonais buvo nuleisti 
žemyn, ir įdėti į paruoštus auto
mobilius. Roehmo kunsargiai ir 
kiti SA pareigūnai, nieko nesu
prasdami nustebusioms akimis 
lydėjo greitai pravažiuojančią 
keistą kavalkadą.

Apie tą birželio 30 d. naktį sa
vo atsiminimuose rašo buvęs na
cių ambasadorius Slovakijos 
protektorate: “Aš, važiuodamas 
drauge su kitais vyresniais SA 
lyderiais buvome viešame kely
je sulaikyti priešais atvažiuojan
čios fiurerio kolonos. Mes ap- 
stulbome išgirdę kas atsitiko. 
Mus visus išrikiavo į eilę ir fiu
reris, eidamas nuo vyro prie vy
ro pažvelgė į kiekvieną akimis, 
kurias kitaip neįmanoma pava
dinti kaip “magiškomis”. Jis 
neištarė nei žodžio, tik mane pa
stebėjęs lėtai ištarė “Ludin”, bet 
iš to žodžio nebuvo galima spręs
ti ar liksiu gyvas ar lavonas. 
Buvau iš visų SA lyderių seniau
sias ir nusmerktas likti gyvu”.

Grįžus į Miuncheną, Wagne- 
ris, Lutze ir fiurerio naujasis pa
vaduotojas Hess visą S A buvei
nę (Ruduosius Namus) buvo pa
vertę tikra pelėgauda. Atvažiuo
jantieji SA vyrai buvo sutinka
mi su sveikinimais bet nebegalė
jo išeiti pro išstatytus SS kor
donus. Nieko nenujausdami SA 
vyrai dar nebegėrė į Hitlerio, 
Roehmo ir jau nužudytojo 
Schneidhuberio sveikatą, kai SS 
sargybiniai pradėjo visus — jau 
atvykusius ir atvykstančius S A 
vyrus pakuoti į vežimus ir vež
ti į Stadelhelmo kalėjimą.

Nieko netrukus į tą kalėjimą 
atvažiavo pats Hitleris, kraujo 
troškulio dar toli gražu nenu
malšinęs. Keturis veteranus SA 
lyderius Hitleris įsakė tuč tuo-

jau,nušauti ir pagaliau savo 
krauju pasruvusias akis įbedė į 
išdidžiai tebesilaikantį Roehmą, 
bet Hitleris nepajėgė žvelgti 
Roehmui į akis ir įsakęs nušau
ti tą šoferį, kurs buvo rastas vie
noj lovoj su jau nušautu Schnei- 
dhuberiu, apleido Stadelheimo 
kalėjimą, Roehmo pats savo ran
ka žudyti neužtekdamas drąsos.

Jis liepė į Roehmo celę nuneš
ti užtaisytą revolverį, kad šis 
pats savo ranka “garbingai” nu
sižudytų, bet Roehmas atkak
liai spyrėsi, kol du SS vyrai, 
Sepp Dietricho įsakymu, liepos 
2 d., naktį šūviais Roehmą su- 
varstė, neleidę jam nė žodžio iš
tarti.

pirtį prieš savo buvusius rėmė-
jteisintas prievarta įvykdytasĮdinių 

1 Lietuvos okupavimas.
jus, keli SS-sininkai pasuko į 
Neu Babelsbergo vilą, kurioje 
gyveno gen. Schleicheris. šeši, 
stambūs juodai apsirengę vyrai 
pasibeldė į duris, sargas juos1 
įleido vidun, kur generolas su;’ 
žmona ir ld-mete dukraite pus- 1 
ryčiavo.

“Ar jūs esate.generolas von 
Schleicher?” paklausė vienas į 
grubiu balsu. ii

“Taip, bet kas...”, spėjo pra
tarti generolas, keldamasis iš 
užstalės, kai visi šeši juodmarš- 
kiniai paleido šešis šūvius į jo

ruošimas.

1 '-1 " 11111 ■ ......... ..................... ......
GEROS DOVANOS

UOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE0 
su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik --------------- $3.00
Minkštai^ viršeliais tik - --- ----------------------------------- - $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik ______________ ________ ___________ ______ $130
Galima taip pat užsisakyti paštų, atsiuntus čekį arba 

money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. COfiOS

_ ____ __ _____  _ ____ .

Paskutiniai Roehmo 
girdėti šūviai

Tai buvo paskutiniai šūviai, 
kokių salvėmis ir pavieniai Roeh
mo ausys buvo pratę girdėti. Va
dinas, liūtoširdis SA steigėjas ir 
vyr. vadas dviem dienomis ilgiau 
pergyveno kruvinąją 1934 me
tų birželio 30 d. naktį, istorijo
je gavusią “Ilgųjų peilių nak
ties” vardą.

1934 birželio 30 naktis, Miun
chene gavusi “Ilgųjų Peilių Nak
ties” vardą, buvo atitinkamai 
“atšvęsta” ir Berlyne, kur krau
jo pirtį paruošti Hitleris įsakė 
Goeringui su Himmleriu. Apie 
150 SA vien lyderių, įtartų suo
kalbiu su Raehmu, buvo sugau
dyti ir likviduoti, kuomet- Miun
chene Sepp Dietricho ir Emilio 
Maurice jūodmarškinių jžudikų 
skvadai zujo iš namų į namus ir 
šaudė salvėmis.

Baikime generolo von Schlei- 
cherio “incidentu”:

Gen. von Schleicher, pavadin
tas beprincipiniu intrigantu, 
daug pagelbėjęs Hitleriui pasiek
ti reichskanclerio vietos, nuo 
1933 metų jau gyveno išėjęs į 
pensiją, bet prieš savo pabaigą 
vėl bandė politikaūti ir dalyva
vo generolų konferencijoje Bad 
Neuheime, kur Hitleris buvo in- 
dorsuotas į Vokietijos preziden
tus Hindenburgo vietoje. Bet 
apie Roehmą jis buvo blogiau
sios nuomonės ir, gal dėl to 
Roehmas paleido paskalas, kad 
generolas “suokalbiauja prieš 
valdžią”.

Tą patį rytą, kai Hitleris skri
do į Miuncheną pradėti kraujo

kūną, tiek pat šūvių paleisda
mi į jo žmonos jau sudribusį kū
ną. Tą patį vakarą Goeringas, 
susišaukęs spaudos konferenci
ją paaiškino esą “Generolas von 
Schleicher suokalbiavo prieš val
džią ir turėjo būti areštuotas” 
ir su demoniška šypsena ištarė 
sovietų enkavedistų populiarų 
“paaiškinimą”: kad “nuėjus jį 
areštuoti, jis bandė priešintis”. 
Neoficialiomis žiniomis “Ilgųjų 
Peilių Naktį” išskersta apie 8,- 
000 nacių.

Apie tai galima plačiai ir labai 
įdomiai skaityti Nikalojaus Teis
tojo knygoje “Night of the Long 
Knives” (Ilgųjų Peilių Naktis).

S T £ SUSIVIENIJIMAS• I XX LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip žris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins^ apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N, Y. 10001

EVERY TREE
IS A EAMILY TREE

VERTINGOS [DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Oer faeesa
provide yocr Euaily vith tniny 

hsppT bouts of recreatioa. 
That’s why it's important» protea 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABCs 

Always bold matches till told. 
Be sure » drown all campfiret 

stir the isbes, and drown 
them again. Crash aM 

amokes dead ooc.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

MATURITY4 YEAR

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įfrtrigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Įstaigas pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Ka$ atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tfckią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalų vir
tuvės Mtą veltui, kol turėsime atsargų.
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Sovietiškas Janusas .
Janus (Janusas) yra senovės romėnų dievas dviem 

veidais, vaizduojamas su lazda ir raktais, saugojantis 
visus Įėjimus ir visokią pradžią.

Šis dievas labai tinka dviveidiškai sovietų politikai 
apibūdinti. Tą politiką stačiai pavyzdingai vaidina Brež
nevas ir Andropovas — SSSR kompartijos sekretorius ir 
viešos ir slaptosios policijos — K. G. B. viršininkas.

Leonidas Brežnevas per visą savo karjeros amžių 
nebuvo tiek šypsojęsis kiek jis šypsojosi rodydamas Nik- 
sonui, Amerikai ir laisvajam pasauliui Januso “šviesią
ją” pusę, kai Andropovas tuo-pačiu metu, visu veido 
rūstumu gąsdino sovietų piliečius nesidairyti per ap
tvara.

Tai buvo trečias Niksono ir Brežnevo susitikimas. 
Pirmieji du —1972 ir 1973 metais davė (sovietams) gerų 
rezultatų, pavyzdžiui, Amerikos kviečių atsargų pigiai 
ir dar Į kreditą pardavimas kol pačiai Amerikai pradėjo 
pritrūkti ir iššaukė maisto produktų kainų kaip ant mie
lių kilimą, kurs ir šiandien dar nėra stabilizuotas.

Brežnevui ir visai Kremliaus klikai nesvarbu, kas 
sėdės Baltuosiuose Rūmuose, kad tik “šaltąjį karą” ko- 
greičiau pakeistų šiltas atodrėkis ir Amerika greičiau 
pradėtų siųsti sovietams savo mašinas, kurių jie nemo
ka pasigaminti, bei mašinų planus ir braižinius ir, prie
dams, instruktorius, kurie rusus išmokytų, kaip Ame
riką “pasivyti ir pralenkti”, ko Nikita (Chruščiovas) 
visą savo amžių siekė ir nepasiekė.

Niekad sovietams dar nebuvo tiek skubu kaip pas
kutiniais metais— užsitikrinti saugumą ir nesikišimą 
iš Vakarų, kad geležinėmis uždangomis ir gėdos sieno
mis aptverę šimtą milijonų pavergtų žmonių rafinuo
tomis genocido priemonėmis, be didesnio triukšmo ga
lėtų mėsinėti ir iš jų “sovietišką žmogų” lipdyti. Jau 
čia pat 30 metų nuo II Pasaulinio Karo pabaigos, bet 
Taikos konferencijos dar nebuvo ir nematyti kad būtų, 
kadangi sovietams labiausiai rūpi apsaugoti to karo pa
baigoje prisiplėštą grobi

Sovietų peršamoji “Saugumo ir bendradarbiavimo” 
konferencija jau vyksta antri metai. Prieš metus kon
ferencija buvo pradėta Suomijos sostinėje Helsinkyje, 
kur sovietams reikalaujant buvo suimti pavergtųjų Pa
baltijo valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos delega
tai. Antrojoje savo fazėje ta konferencija nuo praeitų 
metų rugsėjo mėnesio tebesitęsia Genevoje, Šveicarijo-

Ije, ir juo ta konferencija ilgiau tęsiasi, juo Kremlius 
labiau kantrybės netenka, nes pamatė, kad Vakarai ir 
vadinami neutralieji ant jų meškerės nekimba, aiškiai 
delsia ir kažko laukia. Tas “kažkas” tebėra užuomazgo
je, bet sovietams jau rimtos baimės įvarė. Tai vis daž
niau su didvyriška drąsa ne tik pavergtųjų tautų, bet ir 
pačių rusų tarpe pasireiškią disidentai, kaip mūsų Ro
mas Kalanta, Simas Kudirka, rusų Solženicynas, Sacha
rovas ir kt. Tai dar maža liepsnelė, bet jau labai karšta 
ir niekas geriau už saugumą nežino, kaip kyla gaisras ir 
kaip jį gesinti.

Laukė — sulaukė svečio, iš kurio daug tikėjosi, JAV- 
bių prezidento Niksono, bet iš minorinio spaudos, radi
jo ir TV tono matyti, kad svečiu nusivilta, kadangi net 
Amerikos korespondentų pranešimų didoka dalis sovie
tų cenzūros nepraleista! Amerikos pageidavimai tokie, 
Vakarų akimis ir protu, lengvi siekiamam “atodrėkiui” 
pilnai įgyvendinti, tai leisti laisvai apsikeisti idėjomis, 
kultūros laimėjimais, spauda, infofhiacijomis ir žmonė
mis — pasirodė bolševikams visų pavojingiausi. Dėl to, 
Brežnevui berepetuojant, kaip laisvojo pasaulio svečiui 
rodyti plačiausią šypseną, Andropovas pasirūpino, kad 
tos šypsenos “sovietų piliečiai” nematytų! Sovietų sau
gumas išleido 250,000 tiražu specialią knygą, parašytą 
paties Andropovo ir jo padėjėjo Cviguno. Knygos 400 
puslapių. Knygos pirmąjį puslapį “puošia” paties An
dropovo rūstus veidas, visiška opozicija Brežnevo šyp
senai.

Knygos tema — atgrasinti ir atbaidyti sovietų pilie
čius nuo “reakcijos jėgų”, kurios išleidžia milijonus do
lerių žvalgybai ir diversijai prieš sovietų kraštus... Im
perialistai žino, kad jie nepajėgia mus nugalėti kariškai, 
dėl to stengiasi susilpninti Sovietų Sąjungos vidujinį 
vieningumą ir sudemoralizuoti mūsų bendruomenę”, ra
šoma toje knygoje!

Nuo pat pirmojo Niksono vizito Maskvoje 1972 me
tais, sovietų bonzos su Brežnevu priešakyje graudena ir 
grasina savo “tikinčiuosius” nuo pasekmių, gresiančių 
iš Amerikos ir Vakarų Europos “šnipų ir diversantų, 
oficialiai besivadinančių pramoninkais, technikais, stu
dentais ar turistais”...

Andropovo pavaduotojas Cvigunas knygoje šaukia 
sovietų piliečius “paaštrinti budrumą” ir pranešti val
džiai apie kiekvieną įtartiną asmenį, nes “tik su pačios 
sovietinės visuomenės pagalba tebus galima užuomaz
goje suparaližuoti svetimų agentų veiklą”. Knygoje 
perspėjama, esą kiekvienas amerikietis, kurį sovietų 
pilietis sutinka savo žemėje, galįs būti kapitalistų šnipas 
arba diversantas. Esą kiekvienas iš 90,000 ■ amerikiečių 
turistų, kurie praeitais metais lankėsi Sovietuose, grįžę 
į Jungtines Valstybes pateikti raštišką raportą apie savo 
pastebėjimus ir kontaktus su sovietų piliečiais’!...

Negana, kad KGB (Valstybės saugum# komisaria
tas) visokiomis priemonėmis virš pusės šimtb metų “mo
ko” SSSR “piliečius” bijotis laisvės ir laisvo krašto žmo
nių, pasirodo, .ir Raudonoji armija pašaukta KGB tal
kon. Naujai išleistame politrukams vadovėlyje mokoma 
kaip skiepyti kareiviams neapykantą “imperializmui ir 
jo agentams ir kaip aštrinti politinį budrumą”. Visuose, 
“raudonuose kampeliuose” ir komunistinės indoktrina- 
cijos centruose pravedami kursai “kaip kovoti su komu
nizmo ideologijai priešingomis politinėmis sistemomis”. 
Vien Maskvos apygardoje suruošta tūkstančiai paskaitų 
“apie kapitalizmo žemiausią nuopuolį” ir apie “Vakarų 
agentų diversinę akciją”.

Daug, pasirodo, pasidarbuota belaukiant prezidento 
Niksono vizito! jpr

Katie AITbee gavo du didelius balio-,. 
nūs ir iš džiaugsmo net žado neteko. 
Jos teta Toni Nesheim iš Green Bay, 
Wisconsin, padarė šią nuotrauką ir 

laimėjo Kodako bendrovės prizą-

’ “BIULETENIS” No. 1
: - ' , Rašo K. STRĖVA

Prieš dvi ar tris savaites 
man paštu atsiuntė JAV L. fi
nes Marquet(e Parko apylinkės 
biuletenį. Atspausdintas smul
kiomis raidėmis ir pažymėtas 
No. 1. Nėra jokios abejonės, 
kad jį p arti ošė ir kad jo atsa
komasis leidėjas yra šios apy
linkės “naujoji” Valdyba. Po 
aitgalvinio įvardinimo figū
ruoja Vlado Velžos pavardė, 
kuris skelbiasi esąs teisėtas šios 
apylinkės pirmininkas, ir pri
dėtas jo gyvenamos būstinės 
adresas.

Matyt, šio biūletenio leidė
jai turėjo tikslą ne tik šave pri
sistatyti Marquette Parko lie
tuviams, bet kartu ir juoš pa
informuoti, kas yra kaltinin
kai šios L. B-nės apylinkės su
skaldymo. Tik tas priežastis ir 
kaltinimus berašydami, prira
šė tiek netiesos ir tiek iškraipy
tų faktų, kad reikia tik stebė
tis, kokia biauria demagogija 
siekiama apkaltinti Marquette 
Parko lietuvius. Biuletenio 
leidėjai save pristato “teisėta’’ 
apylinkės valdyba. Bet kas gi 
Marquette Parke to nežino? 
Netjau visi žvirbliai čirškia, 
kad ši valdyba nėra teisėta.

Savo akimis mačiau ir gir
dėjau savo ausimis, kas dėjosi 
pirm. J. Vaičiūno šios apylin
kės sušauktame susirinkime. 
Ir kaip gi toks “susirinkimas” 
galėjo išrinkti teisėtą valdybą, 
jei iš viso jo negalima laikyti 
susirinkimu. Ir gali toks “su
sirinkimas” atlikti teisėtus veiks 
mus, jei jame nebuvo laiko
masi elementariausių susirin
kimams privalomų taisyklių 
bei nuostatų. Susirinkimas dau
giau panašėjo į turguje šūkau
jančią minią. Tikrai, tai buvo 
tik minia, kurios nepajėgė ap
valdyti nei išrinktasis šiam su
sirinkimui vadovauti pirminin
kas. Kokia kita išeitis galėjo 
būt, jei susirinkusieji nepaisė 
tvarkos, jei beveik dvi valan
das buvo vedami ginčai, kas 
skaitys balsus rinkinių metu, 
ir kai buvo laužomi įstatai? 
_ Be to, kas gi matė rinkti 
naują valdybą, jei Ši, kuri są
žiningai savo pareigas vykdė ir 
kuriai pagal L. B-nės priimtus 
įstatus, dar nebuvo suėjęs ter
minas ją nauja pakeisti.

Ši minia nereikalavo net, kad 
būtų perskaitytas ir priimtas 
protokolas, nei kad būtų priim
ta susirinkimui patiekta dieno-, 
tvarkė. Nepaisyta nei jame da
lyvavusių teisininkų įspėjimų,, 
kad susirinkusieji prisilaikytų 
tvarkos, kurios reikalauja įsta-. 
tai, kitaip bus susidurta su la 
bai liūdnomis pasekmėmis.

Vienas iš susirinkusiųjų, ma
tydamas, kad ši minia kelia 
tokį chaosą, kreipėsi į čia pat 
esantį Pasaulio L Bendruome
nės pirmininką B. Nainį, pra
šydamas jį prabilti ir atstaty
ti šioje minioje tvarką. Deja, 
jis nesiteikė pratarti žodžio, 
nors vėliau, kai jau didelė da
lyvių dalis, nepakęsdama ne
tvarkos ir vienos grupės ša
liškumo’, išėjo iš salės, tada 
tik .jis atsistojęs pareiškė nepa
sitikėjimą revizijos komisijai, 
nors ši nebuvo padariusi pra
nešimo.

Taigi, tokių faktų akivaz- 
doje, ar pirm. J. Vaičiūnas ne
turėjo pagrindo paskelbti su
sirinkimą esant neteisėtu? O 
be to biuletenio rasėjams ne
reikia smerkti ir tyčiotis, kad 
pralaimėjusieji išbėgo iš salės. 
Tai ne tiesa, jie išėjo kantrybė 
netekę, nes aiškiai matė, kad 
ši rieapvaldoma minia nieko 
gero nenuveiks.

P. p. Velžai, Barzdukai, Grėb- 
liūnai ir kit. Jūs savo biulete
nyje kaltinate tuos, kurie rei
kalavo, kad susirinkusieji lai
kytųsi elementariausių nuo
statų, privalomų susirinkimams 
ir kad nebūt laužomi I,. B-nės 
įstatai, juos apšaukėte, kad 
jiems rūpi partiniai, grupiniai 
interesai, Jūsų žodžiais ta
riant. .. kuriems rūpi, kad L. 
B-nė buvusių politinių partijų 
likučiams, bet kokia kaina tar
nautų, o ne jos idėjoms ir tiks
lams. ..

Ar gi, tai tiesa? Ar gi, tai ne 
Jūsų skleidžiama demagogija? 
Jei Jūs rašote apie grupinius 
interesus, tai jau niekas kitas 
taip nesiekia L. B-nės priedan
goje savo grupės interesų kaip 
frontininkai. Jūs skelbdami 
apie partiji| politiškumą nori
te lyg save išskirti, kad Jums 
nerūpi Jūsų partijos bei Jūsų 
grupės interesai.

Tai ne tiesa, ar gi frontinin
kai nėra partija? šia proga aš 
noriu Jus paklausti, kodėl Jū
sų galvosenoje yra įstrigusi 
mintis, kad iš viso partijos bū
tų kokie nusikaltėlių veiksniai? 
Ar gi, nejaučiate, kad esate pa
simetę, nenuoseklūs, nes kan^ 
tada Jūs nuolat linksniuojate 
demokratiškumą ar demokra
tiją? Bet be partijų, ar įmano
ma demokratija? j

Tat liaukitės jau kartą nieki
nę partijas, kalbėję apie jų li
kučius, nepamirškite, kad Jūs 
gyvenate demokratijos šalyje, 
kurioje partijų žmonės valdo 
kraštą. Argi, Jūs nežinote, kad 
ten kur partijos uždarytos, kur

jos negali reikštis, kur domi
nuoja tik viena valdančiųjų par
tija, ten siautėja žiauri dikta
tūra? Nejaugi, Jūs ponai, šio-- 
biuletenio rašėjai, esate vienos 
partijos šeimininkai?

O Jūsų pačių grupinis, partiš
kumas taip aiškiai reiškėsi rin
kimų metu į L. B-nės tarybą. 
Buvo daromi suklastojimai,; 
kad tik į ją nepatektų demokra- 
tinhį partijų asmenys, kurie 
bandytų L. B-nę atstatyti į de
mokratijos kelią, kurioje,b.ūtų> 
visi lietuviai apjungti ir visi
vienodai traktuojami. Pami
nėjau suklastojimus. Kad ne
skelbkite, jog tai iš piršto išlauž
tas faktas, mes turime minty
je apie Cicero ir Marquette 
Parko apylinkių valdybų įteik
tus Garbės teismui skunduą. 
Jūs jo sprendimo nepaisote tr 
save laikote teišėtomis šių apy
linkių valdybomis. Aš gi par
tijas gerbiu ir lenkiu galvą prieš 
jų nuveiktus mūsų tautai dar
bus. Juk ir pati L. B-nė partijos 
žmonių pagimdyta, ir jai nu
statyta labai aiškūs tikslai ir 
darbo barai.

(Bus daugiau)

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Dėl pakrikusio maisto privežimo didžiųjų mies

tų gyventojai badavo, siautėjo limpamosios li
gos, cholera. Leninas Petrograde, Maskvoje ir 
kituose Rusijos centruose iš viliojančiais šūkiais 
apgautos darbininkijos ir pakrikusios senosios ka
riuomenės organizavo raudonąją armiją, naikin
damas savo politinius priešus dešinės ir kairės. 
Prasidėjusios Brastoje su vokiečiais derybos, ku
riose Rusiją atstovavor audonosios armijos orga
nizatorius Trockis, pasibaigė rezultatu: “Nei ka
ras, nei taika!”.

Vokiečių kariuomenė, po Brastos derybų pra
dėjusi žygį pirmyn, būtų okupavusi Rusiją. Ta
čiau vokiečiai, galutinai pralaimėję kautynes va
karų fronte, buvo priversti baigti karą — prašyti 
taikos, privedusios prie išgarsėjusios Versalio su
tarties. Ir Vokietijoje kilo revoliucija, privertusi 
Vilhelmą II-jį palikti imperatorišką sostą.

Galima įsivaizduoti, kokia buvo tuomet lietu
vių tremtinių padėti Rusijoje, jei pažymėsime, kad 
Lenino bolševizmas be politinių “valymų” ir kovų 
su priešingomis politinėmis partijomis turėjo at
laikyti ir nugalėti armijas baltųjų generolų (De- 
nikino, Kolčako, Judenico), remiamų vakarinių 
sąjungininkų, Anglijos ir kit. Pietinės Rusijos ir 
Sibiro sritys su jų miestais buvo pakaitomis rau
donųjų ir baltųjų užinrinėjamos, žudant gyvento

jus, atimant paskutinius maisto likučius.
Dar Kerenskio vyresnybei esant padėtis šeimi

ninku, tuomet buvę fronto armijos lietuviai ka
rininkai, numatydami netolimą karo pabaigą ir 
Lietuvos atsikūrimo galimumus, pasinaudodami 
Kerenskio vyiiausybės paskelbtomis laisvėmis, 
mėgino sudaryti lietuvių karių dalinius. Tatai bu
vo kai kuriose vietose pavykę: Smolenske ir kitur, 
net Sibire.

Tačiau dėl vėliau įsigalėjusio bolševizmo šie da
liniai turėjo likviduotis. Rusų ir vokiečių pralaimė
tas karas ir 1918 metu vasario 16 diena Lietuvos 
Tarybos jau paskelbtas Aktas sudarė realios vil
ties nepriklausomai Lietuvai atsikurti. Dėl to 
visiems buvusiems tuomet Rusijoje lietuviams bu
vo aiškus vienas gelbėjimosi ir viliojančios ateities 
kelias — grįžti Lietuvon.

Grįžti pakilo ne tiktai karo tremtiniai lietuviai, 
bet visi, kas tiktai turėjo šiokį ar kitokį sumetimą 
pasisakyti esą lietuviai ar kada nors kurį nors ry
šį su Lietuva turėję. Be karo tremtinių pakilo 
grįžti Lietuvon ir senoji darbininkijos karta, dėl 
skurdo nusikėlusi į Rusijos didmiesčius uždarbiau
ti dar prieš karą.

Dėjo visas pastangas pasiekti Lietuvą visi bu
vę caro valdžios tarybose lietuviai valdininkai, 
prieškarinės caro kariuomenės karininkai, karo 
metu avansavę į aukštus laipsnius, su jų surusė
jusiomis ir supravoslavėjusiomis šeimomis, net 
su surusintomis ir šia proga atlietuvintomis pa
vardėmis. Veržėsi Lietuvon ir padoresnieji caro 

valdžios valdininkai, tikrieji rusai, turėję Lietu-, 
voje tarnybas prieš karą. įčia pravartu pabrėžti, 
kad, tuomet dar tiktai busimoji ir kiek vėliau jau 
iš tikrųjų patapusi nepriklausoma Lietuva yra pa- 
rddžiUši pasigėrėtino žmoniškumo pavyzdį vi
siems jos siekusiems ir jon grįžtantiems, net savo 
vaikams — palaidūnams , pametusiems ir pamir- 
šusiems savo Motiną dėl “trupinio aukso, gardaus 
valgio šaukšto”. Reikia tačiau pasakyti, kad ne 
visi sugrįžusieji prie pamirštos Motinos savo su
grįžimą tinkamai pateisino. Įsigalėjęs caro Rusi
joje karjerizmas ir biurokratizmas buvo atkeltas 
į nepriklausomą Lietuvą ir čia reiškėsi įstaigo
seį — valdžioje ir kariuomenėje. Tatai ugdė ne
pagrįsto išdidumo, viršininkavimo, ponavimo bei 
lėbavimo pomėgius atsikuriančios Lietuvos mies
tų jaunoje miesčionijoje.

1918 metais siautėjęs Rusijoje bolševizmas dar 
nebuvo “išvalęs” iš savųjų tarpo senosios gvardi
jos žmoniškuosius Lunačorskio ir Gorkio tipo ko
munistus, nors jau veikė Dzeržinskio čeką, šūviais 
į pakaušį likviduodama revoliucijos priešus. Be 
to , ir patieš Lenino generalinė linija dar svyravo 
ir nebuvo tokia tiesi ir reali, kaip vėliau jau Stali
no metodais “valomoje” partijoje ir visoje socia
listinėje tėvynėje”. Dėl to tremtiniams grįžti na
mo nenugalimų kliūčių nebuvo: Vokietijos val
džia leido grįžti, o Lenino valdžios tautybių komi
sariatai žymių trukdymų nedarė. Buvo labai ne
svarbu, bet nepaprastai sunku įsibrauti į kimšti- 
nai prikimštus traukinius, vėžio žingsniu ėjusius 

į pasienio stotis, iš kurių tremtinius perimdavo 
vokiečių karinė valdžia su visomis jos atsargumo 
priemonėmis — sveikatos tikrinimais keleriopais 
karantinais ir 1.1.

Daugumas grįžtančiųjų lietuvių telkėsi į pa
sienio stotį Sebiežą ir čia atvirame lauke tūkstan
čiai laukdavo savaitėmis, net mėnesiais, iki su
laukdavo eilės pereiti vokiečių okupųoton pusėm

Čia'be kitų galėtų kilti klausimas: kuo ši masė, 
savaitėm gyvendama po atviru dangum, maitinosi, 
ypač tie žmonės, kurie atvykdavo iš badaujančių 
Rusijos miestų? Ir šias eilutes rašančiam, ilgą lai
ką nemačiusiam duonos, panošios į duoną, anuo
met atvykusiam į Sebiežą, teko labai nustebti įsi
tikinus , kad čia jau galima laisvai pirktis pado
rios duonos.

Savaime suprantama, kad privalgęs duonos 
tiek, kiek gali pajėgti suvalgyti ilgai jos nema
tęs, ne vienas tremtinių susirgdavo. Vietos gy
ventojai atgabendavo duoną ir kitą maistą iš vo
kiečių okupuotos Sebiežo pusės ir už gerą pinigą ar 
vertingą daiktą tremtiniams pardavinėdavo.

Po ilgo laukimo kančių ir kovu dėl eilės trem
tiniai su daiktais gyvuliniuose vaganuose buvo 
privežami prie skiriančio nišų ir vokiečių okupuo
tos srities upelio. Čia raudonarmiečiai atlikdavo 
daiktų reviziją, turėdami progą gerokai pasipel

nyti. Tremtiniai su daiktais ir vėl buvo paliekami 
atvirame lauke ir brangiai mokėdami turėdavo 
samdytis vietos kaimiečius, kad daiktus nuvežtų 
per tiltą į antrą pusę upelio pusę pas vokiečius.
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AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2*70 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-aoul.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST.

Tolafu 776-3717t 
Neatsiliepus — skambinti 

. *44900
.Valandos pagal susitarimą.

Ofiso. til.: HE 4-1818...
R*zid*nci|o«: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
3YDYT0JAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAŠ 
_ /OPTOME RISTAS 
KALBA LIETUVIŠKAI

2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Knina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

V1L: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Offras: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niria 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, NL D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.
jH ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
D* Aparatai - Protezai, Med. Ban-
| dažai Sp.ci.li pagalba kojoms 

(Arch Support*) ir L t
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2*50 W*« 63rd. St., Chicago, III. 60629 

Talat.:. PRospoct 6-5084

Susirinkimu
PRANEŠIMAI 

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos piknikas tvyks liepos 7 dieną 
Kay darže. 8236 So. Kenne Avė. Pra
džia 12 vai. Gėrimai, valgiai. Adolfo 
Ramonio orkestras. Kviečia visus da
lyvauti valdyba. ,

Į||m ------
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NAUJIENAS

Vytauto Didžiojo Sauliy 
Rinktinės ičvyka

š. m. liepos mėn. 14 d. Keno- 
ša Wisconsin yra ruošiama lie
tuvių diena su plačia programa 
ir pasirodymais.

Dalyvauja vietos lietuvių or
ganizacijos: veteranai, šauliai, 
liet, bendruomenė, jaunimo or
ganizacijos ir vietos kitų tauty
bių organizacijos. Ruošiamas 
įspūdingas paradas, pradžia 12 
vai. '

Vytautos Didžiojo rinktinės 
šauliai-ės liepos 14 d. 10 v. uni
formuoti renkasi Jaunimo cen
tre su mašinomis. Kas neturi 
mašinų — bus paimti ir visi 
vyks į Kenošų. — lietuvių dieną.

Prašome šaulius rinktis punk
tualiai. 10 vai. 30 min. ekskur
sija išvyksta.

V. D. šaulių Rinktinės 
vadovybė

GRADINSKAS
VANDUO NEBĖGA 

IŠ GERŲJŲ EMERSON 
VĖSINTUVŲ:

JIS IŠGARINAMAS.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
k---- ■ -------------

GUŽAuSKV’
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai^ PR.8-0833 ir PR 8-0834
V"11 1 - , 'M-.-, v- ........ ■' _ _ -y

~ i - » ~ ' i ^StFi—ii n UK JSSBESmaMMI

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidiniai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KALNA
R; i E R Ė N A S 

2047 W. 67J^ PL-WAibrook 5-8063 
===========-“— = .7  -r-

GĖLININKAS 
(ĖUTKAMEN1AS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės. ,

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 58^1220

MOVING 
Apdraustas perKrausfymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

X-------------------------- į

SOPHIE SARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos. iš W0PA, !
| 1490 kil. A. M. į

! Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-Į 
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — Še^tAdienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJL. 10629
----- r--- ■_ --------— *
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Keblių trys savaitės dill^iūitoj Lietuvoj
Nesenai kitame laikraštyje 

[ buvau užsiminęs apie vizitus į 
‘ bolševikų valdomus kraštus. Ten 
užsiminiau ir apie Keblio viešna
gę rusų aneksuotoje Lietuvoje. 
Nežinau, kur Keblys gyvena, tik 
tiek žinau, kad ne Čikagoje ar 
jos apylinkėse. Betgi anų die
nų vienas Čikagos priemiesčio 
gyventojas mane painformavo ir 
užtikrino, kad Kebliai aneksuo
toje Lietuvoje buvo, nei daugiau 
nei mažiau, o tik tris savaites. 
Na, jeįgu žmogus taip tvirtina, 
tai ir patikėkime, kad jie ten bu
vo tik tris savaites.

Bet koks gi pagaliau skirtu
mas, kiek jie dienų ar savaičių 
ten buvo, reikalas sukasi ne apie 
laikų, bet ko ir pas ką jie ten va
žiavo? Iš okupanto tarnų pa
skelbtos nuotraukos yra aišku, 
kad jie ten važiavo n e pavergto 
savo artimo aplankyti, bet oku
panto tarnus, kitais žodžiais ta
riant, ne patį kalinį, bet kalinių 
prižiūrėtojus.

Kad nekiltų abejonių apie ko
kių čia nuotraukų kalbama, toji 
nuotrauka buvo patalpinta Vil
niuje leidžiamame okupanto laik
raštėlyje “Gimtasis Kraštas”, 
kuris Lietuvoje neplatinamas, 
ten neleidžiama jo skaityti, o 
skirtas vien vakaruose gyvenan
tiems lietuviams.

Minima nuotrauka vaizdavo 
Keblių pasitarimą su “Gimtojo 
Krašto” redaktoriais ir bendra
darbiais. Tad nei patys Kebliai 
ar jų užtarėjai negali gintis, kad 
jie nebuvo šio laikraštuko redak
cijos svečiais.

Panašių nuotraukų su pažįsta
mais .veidais tame laikraštuky- 
je ir daugiau pasitaiko, ten pa
tenka ir iš lietuviškos sostinės 
Čikagos, bet apie juos neverta 
užsiimti, nes jie nėra kokie 
visuomenės veikėjai, o tik sil
kių ir kitokių dalykėlių prekiau
tojai. Beveik neabejotina, kad 
mano pokalbininkas gerai žino, 
ko jie ten važinėjo, nes apie tai 
ir nekalba, o tik tvirtina, kad 
Kebliai ten viešėjo tik tris sa
vaites.

Be abejonės, dar daug kas ne- 
pamiršome mūsų veiksnių kon
ferencijos Klėvėlandė nutarimus, 
kuriuose vizitai į enekšuotą Lie
tuvą buvo aprobuoti, laikantis 
grynai asmeninio pobūdžio, t. y., 
vien pas artimuosius, o ne oku
panto tarnų administruojamas 
įstaigas ar institucijas.

Betgi jau kuris laikas, kai it- 
siranda asmenų, kurie tų susi
tarimų nepaiso ir elgiasi taip, 
kaip jų sugedęs protas diktuoja. 
Kai kurie jau tiek įsidrąsino, kad 
net propagandinius filmus pri
dėjo iš ten gabenti ir juos de
monstruoja lituanistinių mokyk
lų patalpose, tikslu suklaidinti 
prieauglį.

Kiti, sugrįžę iš vizitų tautų 
kalėjimuose, sakau kalėjimuose, 
nes tie vizitai be mažiausio nu
krypimo vyksta lygiai taip pat, 
kaip ir kriminaliniuose kalėji
muose, nurodytame kieme ar 
kambaryje, stebint okupanto 
patikėtiems prižiūrėtojams.

Nežiūrint to, kai kurie sugrį
žę lankytojai nemačiusiems Lie
tuvos gamtos, sako: kokia da
bar yra graži Lietuva, atseit, at
ėję bolševikai padarė tą gražią
ją gamtų, bet kai daktarų šei
mos tebegyvena viename kam
baryje su palubėje padžiautais 
vystyklais apie tai nė žodžio ne
užsimena. Savaime supranta
ma, kad jie tokios “pažangos” 
ir nemato, beviešėdami pas oku
panto patikėtinius, nes pastarie
ji neblogiau gyvena kaip ir čia 
gyvena padorus profesiotialas.

Kalbant apie gražiųjų Lietu
vos gamtų, jie visada prideda Žo
dį dabar, tartum iki rusiškųjų 
bolševikų okupacijos nei medžiai 
nebuvo žali, nei su gražiomis pa
krantėmis sraunių upių nebuvo, 
nei šlaituose gegutės nekukavo, 
nei rugiagėlės nežydėjo, nei 
anksti rytų viturys t negiedojo, 
nei šarka ant tvoros uodegos ne
kraipė, nei lizde gandras neka
leno, o kų bekalbėti, jeigu jiems 
pavyktų kur nors užtikrinti uŽ- 
silikusį rūtų darželį, kurie buvo

kiekvierw|ė šodybojė, kut tik 
buvo mergaičių, tik įsivaizduoki
me tiek dėl to būtų okupantui 
nuopelftų.

štai dėl ko tarp mūsų bendra 
kalba jau baugia išnykti, nes da
lis mūsų virtus okupanto įran
kiais, dŠ&Bfttš atvėjais ir patys 
apie tai iifettvokdami.

suprantama, kad tie, 
kurie leidžia liėruvių tautos pra
eitį niekinančius vaikams vado
vėlius, jife žino kų daro! Tik juos 
ginantieji “dažniausiai yra tik 
akli įrankiai.

Grįžtant prie Keblio klausimo 
vienų turiu uabrėžti: nesvarbu 
kiek jis tėti išbuvo, nes tik ge
riems darbams atlikti reikia daug 
laiko. Minėto laikraštuko redak
toriai ir bendradarbiai tikrai 
Keblių nėmokėm kaip išeivija tu
rėtų prisidėti prie lietuvių tau
tos išlaisvinimo iš rusų vergi
jos, neš, kO gero, ir jų ateitis 
taptų labai miglota išsilaisvini
mui įvykus.

Tokie okupanto patikėtiniai ne 
išlaisvinimo veiklai duoda pata
rimus, bet jie pataria įvairiems 
vaizbūnams, kaip išeivijoje į or
ganizacijų vadovaujančias vie
tas įrikiuoti antilietuvišką ale- 
mentą, kuriš bė jokios gėdos vyk
do jų kėslus. K. Radvila

ALT Informacija
DR. BOBELIS 

VYKSTA Į FORŠIOZĄ

Amėrikbš Lietuviu. Tarybos 
pirmininką^.dr. K. Bobelis pa
kviestas atstovauti, pavergtoms 
tautoins, kurių ateiviai ^ra JAV 
-se, Tarptautiniame pasaulio 
antikomunistinės lygos kong
rese, kuris įvyks liepos 14 — 
20 d. Taiwano ;(Formozos) 
sostinėje Taipei. Kongrese da
lyvaus pavfergtų ir kitų antiko
munistinių valstybių atstovai, 
diplomatai, antikomoimistinių 
sąjūdžių vadai. Iš Amerikos į 
kongresą vyksta taip pat kon- 
gresmanas L. Baker.

Tai bus 7-tas antikomunisti
nės lygos tarptautinis kongre
sas. Ši lyga įkurta 19*67 m. Ją 
sudaro pavergtų ir antikomu
nistinių tautų atstovai. Pagrin
dinis kongreso posėdis bus lie
pos 18 d. Ten dr. K Bobelis pa
kviestas pasakyti kalbą, ku
rioje jis primins pavergtas tau
tas, S. Kudirkos ir R. Kalantos 
likimą, kolonialinę priespaudą 
Lietuvoje, religinį persekioji
mą, slapta leidžiamą Liet. Kat. 
Bažnyčios Kroniką. Taip pat 
painformuos apie pavergtų 
tautų ateivių judėjimą JAV-se: 
demonstrafcijaš, paradus, leidi
nius, valdžios žmonių prokla
macijai.

Taip pat dr. K. Bobelis pa
kviestas tame kongrese dalyvau 
ti televizijos diskusijose, atsa-

J6ū kuris Laikai 6tSpausdinta ir galima gauti knygų rinkoje 

cūiČAbds Lietuvių istoriją i
Aleksa Amtrose fcnyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos- lietuvių gyvenimu ir jų atliktos darbus. 664 psL Kaina 
S8D0. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon attažiav^s lietuvis, pirmo® 
lietuvių kolonijos, jį suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
Uyčios, įsteigti laikraščiai, kūnų viso buyo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai 9_ bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų^otganizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 

i kai ir kt. r
Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monor 

Orderi
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS bRAUGUOS 

verdu. Ir paslysti: 
17T9 S*. MALSTED CHICAGO, Ičt.

_____  .------------. — - - - ~ ----------------- ■ - ------------------------------- —

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bei 

mažai kas Šį klausimų studijavo. Apie lietuvių tautų ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
sėliuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
|ums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite Šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SL, Chicago, Ill. 60608

ANTANAS iU PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANiCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LAOKaMCZ)

2424 WEST 6Sth STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane; YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.— MONDAY, JULY 8, 1974

PPG Industries laboratorijoje moks
lininkai ieško naujy budę dažams ga
minti. Šioje nuotraukoje tarp instru- 
menty sunku (žiūrėti mokslininką..

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

*'B<t jus, broliai, nesate tamsoje, kad ta diena turėtu užklupti jus kaip va?is". 
— 1 Tęs. 5:4.

Broliais vadinami Jėzaus Kristaus pasekėjai. Jų šviesa yra parašytasis 
Dievo žodis. Atsimindami Viešpaties pažadus sugrįžti ir Įsteigti savo 
karalystę, jie dažnai teiravosi apie antrąjį Viešpaties atėjimą. Tyrinėdami 
pranašystes jie rado parašyta, kad tas laikas atsižymės dideliu visų tautų 
suspaudimu ir perversmais ir bus pavadintas “Didžioji Visagalinčio  jo Die
vo Dienos Kova”, kurioje neteisybė, klaidos ir Nuodėmė bus naikinamos ir 
prirengiama vieta Mesijinei ramybės karalystei. Nors galutinio tos pažadė
tos karalystės įkūrimo laikas nėra aiškiai pažymėtas, tačiau dabar mes ma- 
tome daugelį aiškių ir neužginčijamų jo artybės ženklų.

Mažą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gaustto 
nemokama V jei pa rašys i ta tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

kinėjant į specialistij apie ko
munizmą paklausimus. Kon
greso dalyviai aplankys laisvo
sios Kinijos valdžios įstaigas. 
Kongrese dalyvaus ir Dalia Bo- 
belienė.

PIRMĄ KARTĄ PAVERG. 
TAUTOMS ATSTOVAUTI 

“ PARINKTAS LIETUVIS

Tarptautiniame antikomu
nistiniame kongrese, kuris lie
pos 14 — 20 dienomis įvyks lais
vosios Kinijos — Toiwano — 
sostinėje Taipei, pavergtoms 
tautoms atstovauti pirmą kart 
parinktas lietuvis — Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. 
Bobelis. Jis į kongresą išvykęs 
liepos 9 dieną, grįš liepos 26 d. 
Delegacija iš Amerikos suda
ryta vadovaujant kongresma- 
nui E. Derwinski, nors jis pats 
į kongresą vykti negalės.

Vykdamas į tą tarptautinį 
kongresą Azijoje, dr. K. Bobe
lis nuveš gerą skaičių Lietuvos 
genocido knygos ir paskleis ją 
tarp vadovaujančių kongreso 
dalyvių. Kongresui vadovaus 
Taiwano valstybiniu rvšių mi- 
nisteris Ku-Cheng-Kong. Kon
greso šūkis — Kova prieš ko
munizmą dėl tautų laisvės. 
Pagrindinė kongreso diena, ku
rioje kalbės ir dr. K. Bobelis, 
bus liepos 18 d., pavadinta Pa
saulio laisvės diena.

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

JEI “NAUJIENAS” TU

SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TIKRĄ TIESĄ — 3RT ĖIDŽIA 
ŠVIESĄ NARIAI:

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
As8ociacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.



HOT SPRINGS, ARK.
A. RyliŠkio atsiminjjnai

Čia gal visi lietuviai pažįsta 
buvusį mokytoją Andrių Ryliš- 
kį, gimusį 18117 m. lapkričio mėn. 
30 d. Mogilevo gubernijoj. Ten 
buvo ištremti jo seneliai už... lie
tuvišką maldaknygę.

Rusijoje A. Ryliškis lankė 
Mogilevo pedagoginį institutą. 
Krasnodare ir Rostove prie Do
no dirbo karinio apmokymo įs
taigoje. Vėliau Lietuvoje — Va
rėnos ir Birštono mokyklose.

Ilgo, įdomaus ir nuotykingo 
gyvenimo atsiminimus surašė 
keliuose šimtuose lapų ir su 
$5,000 įdavė 1972 m. vienam 
Čikagoje ir kitur lietuvių tarpe 
žinomam leidėjui išleisti.

Leidėjas prižadėjo, gavęs tam 
reikalui žinomą žurnalistą ir ra
šytoją, juos perredaguoti, su
tvarkyti ir gražiai išleisti.

Neseniai Andrius Ryliškis ga
vęs iš leidėjo laišką, kuriame jis 
žada darbą greitai baigti.

Toliūnas

PO 900 M. VIS TEBELAUKIA
Irano valdytojas sultanas Mu

hammad Ibn Daud (1029—1072) 
buvo geras savo kraštui ir vi
siems žmonėms. Jo valdymo lai
kotarpis buvo vadinamas Irano 
auksiniu amžiumi. Jis prijun
gė gretimas šalis prie savo vals
tybės. 12,000 valdovų ir princų 
buvo jo vasalais. Jam mirus, 
žmonės pradėjo pasakoti ir tikė
ti, kad jų gerasis valdytojas vėl 
prisikels. Tos pasakos ir legen
dos buvo tiek gyventojų patikė
tos, kad jie suorganizavo-Kučan 
mečetės stainėse laikyti paruoš
tą arklį laukiant gerojo valdovo 
prisikėlimo. Dar ir dabar toks 
arklys su visa karališka šarvuo- 
te yra tebelaikomas nežiūrint 
mderniojo laiko nuotaikų.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų prbga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip^pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Sanitarinio distrikto 
vandens valyklose 
š. m. birželio mėn. 26 d. inž.

K. Oksas ir ponia suruošė spau
dos ir foto, reporterių iškylą į 
Strickney, III., parodyti vieną iš 
didžiausių vandens valymo sto
čių. Chicagos gyventojai ir dirb
tuvės sunaudoja milžiniškus kie
kius vandens, kuris ir vėl grą
žinamas į ežerus, upes bei ka
nalus. Prieš grąžinant, vanduo 
yra išvalomas ir filtruojamas. 
Tam tikslui Chicagoje yra įreng
tos 8 vandens valymo stotys.

Iš Chicagos miesto vanduo su
renkamas į didžiulius baseinus, 
iš kurių per tam tikrus sietus 
vanduo košiamas į sekančius ba
seinus. Per daugelį vamzdžių 
elektros pagalba vanduo varo
mas į pastatuose įruoštus cilin- 
derius. čia iš vandens išskiria
mos organinės medžiagos ir at
skirais vamzdžiais nunešamos 
į paruoštas krosnis, prie aukštos 
temperatūros išdžiovinamos ir 
atskirais vamzdžiais išnešamos 
laukan ir naudojamos trąšoms. 
Per parą tokių trąšų pagamina 
300 tonų.

Be to, per parą pagamina 300 
tonų skystų trąšų, kurias dar
žininkai naudoja daržovių ir gė
lių auginimui. Stotis per parą 
išvalo apie pusantro bilijono ga
lionų vandens.

Vanduo iš miesto atbėga pur
vinas, kaip tiršta sriuba, o per
ėjęs visą eilę baseinų, vamzdžių 
ir įvairių mašinų bei cilinderių 
ir perkoštas lieka švarus ir iš 
paskutinių baseinų leidžiamas į 
upes, kanalus ir ežerus. Van
duo, apkeliavęs daug mylių, vėl 
grįžta į miesto namus, dirbtu
ves ir įstaigas naudojimui. Prie 
stoties darbų ir Įrengimų dirba 
900 Įmonių ir 50 inžinierių bei

Forest Brandt, Jr. laipioja ant William 
Oxley Thompsonui Ohio universitete 

pastatyto paminklo.

TRUMPAI

— Ponia Irena Regis iš Mar- 
iquette Parko apylinkės organi
zuoja asmenis į 15-to Wardo 
Piliečių komitetą išrinkti Kazi
mierą Oksą Sanitarinio dishik- 
to patikėtiniu. To komiteto būs
tinė yra 3115 \V. 63 St, Chica- 

|go, III. 60629. Pageidaujama, 
Į kad tokių komitetų, telkian- 
Ičių jėgas ir lėšas rinkinių kam 
panijai ir patiems linkimams 
būtų kuo daugiau 'įvairiose 
vietovėse. Informacijas teikia 
pats kandidatas K. Oksas, 
10520 So. Hamilton Ave., Chi
cago, Ill. 60643, Tel. 779-0362.

— Rūta Jančiūtė, Janet Kan- 
čiutė, Marija Brinaitė, Nora L 
Spurgytė, Karen Chesna, Ri
mas Galėnas, Edvardas Raėkus, 
Robertas D. Kunstmanas, Bro
nius Trapikas ir Petras Dimas 
iš Chicagos pietvakarių yra Illi
nois universiteto Girele cam
pus studentai su visais “A” pa
žymiais.

— Dr. John Gapšis išrinktas 
Standart Fed. Taupymo ir Sko
linimo b-vės direktorium. Jis 
turi dantų gydymo kabinetą 
netoli tos lietuviškos finansi
nės institucijos.

— Putinas V. Baltrušaitis iš 
Marquette Parko apylinkės bai
gė aviacijos ginklavimo specia
listų kursus Lowry aviacijos 
bazėje, Colorado valstijoje. 
Paskirtas Į strateginę oro ko
mandą Carswell aviacijos ba
zėje Texas valstijoje. Tos pat 
apylinkės Pfc Kęstutis D. Gri- 
gola baigė elektronikos spe
cialistų kursus Armijos ryšių 
mokykloje Ft. Monmouth, New 
Jersey valstijoje.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUALFEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17 KDAVIMAS' — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proša lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., ~

Chicago, III. 60608

Siunčiu--------------  dol. Naujieną prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

g] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS __________________ ______________

technikų.
Vandens valymo stoties Įren

gimus ir valymo techniką spau
dos ir foto reporteriams, aprodė 
ir aiškino stoties inž. Don Rei
ner. Inž. K. Oksas, iškylos va
dovas, visiems dėkojo už dėmesį.

K. Oksas yra čiagimis lietuvis, 
gerai kalbąs lietuviškai. Ateina- 
tį rudenį inž. Kazimieras Oksas 
kandidatuoja Į Sanitarinio dis
trikto patikėtinius. Lietuvių pa
reiga savo balsus atiduoti už 
K. Oksą. J. Kaunas

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENe 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

■TMIIIIII II llllllll I I .   _ II—IT I llllllllll IBU

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629,.—.TeLWA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tef. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cerfifikatai.

V. VALANTINAS

Ilgamečio RALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Atsiųsta paminėti
KARYS. 1974. Gegužė. Nr. 5. 

(1502). leidžia L. V. S. Ramovė, 
N. Y. skyrius. Puslapių tąsa nuo 
161 iki 200. Viršelyje dailininko 
V. K. Jonyno bareljefas pranciš
konų sodyboje, Kennebunke. Tu
rinyje J. Rutenio eilės Mama; 
K. U. 1934 metų sukilimas (kaip 
jis atrodė Karo Mokyklos kariū
no akimis); Petras Būtėnas: Kul- 
mo-Kalno sritis su Pamedės sri
ties iš Pašuto paimtu (Pomeza- 
nijos) žemėlapiu; Pik. A. And- 
riušaičio: Rojus ir Exodus. Iš
trauka iš jos 1945 metų dieny
no ; Vlado Mingėlos; Antanas Jo
nas Skirka; Jurgio Gediminėno: 
Kodėl tos varlės kuprotos? ir 
platus 10 puslapių, S. Kaunelie- 
nės redaguojamas šaulių Sąjun
gos skyrius — Tremties Trimi
tas. Užbaigai: Lietuviai kariai 
laisvajame pasaulyje ir O. Urbo
no “atkirtis” Musteikiui “Jei gin
čas — tai ginčas”.

Pranas Naujoktis; LIETU
VIŲ LITERATŪROS ISTORIJA. 
Pirmoji dalis: Senoji lietuvių li
teratūra. I tomas. Nuo Mažvydo 
iki Maironio. JAV LB Kultūros 
Fondo leidinys Nr. 56. Tiražas 
1,000 egzempliorių, stambaus 
formato, 606 puslapių, tvirtais 
viršais su aukso įspaudais, kai
na $10. Didelis veikalas ir ilgas 
turinys, apimantis: A. šešiolik-

tąjį ir septynioliktąjį amžius-— 
Mažoji Lietuva. Mažvydo pirm
takai; Martynas Mažvydas, Bal
tramiejus Vilentas, Jonas Bret
kūnas, Jonas Rėza, Danielius 
Kleinas, Mikalojus,Daukša, Kon
stantinas Sirvydas; Didž. Lietu
vos reformatų raštai.

Aštuonioliktasis' amžius Di
džiojoje ir Mažojoje Lietuvoje 
pradedant Pilypu Ruigiu Ostme- 
jeru, Pretorijų, ir- kt., baigiant 
Kristijonu Donelaičiu.

Antroji dalis: Devynioliktasis 
amžius iki “Aušros” ir Trečioji 
dalis: Lietuvių tautinis atgimi
mas (1883—1907 metai), ir 10 
puslapių užimantis “Vardynas, 
kuriame surinkti visų autorių, 
pradedant J. Abelevičiu, bai
giant VI. Žuko vardais ir pavar
dėmis. Monumentalinis veikalas. 
Atrodo, kad šią knygą norinčių 
turėti bus daug daugiau negu 
yra jos tiražas.

PALESTINE 'REFUGEES 
TODAY. Newsletter No. 78. 
UNRWA at the Uniter Nations 
(Palestinos pabėgėliai šiandien. 
Žiniaraštis Nr. 78. Gaunamas 
United States Committee for 
Refugees, 20 West 40th Street, 
New York, N. Y. 10018.

Aprašoma veikla Įstaigos, vad. 
Unrwa at the United Nations, 
(primena UNRRA...) rūpinant 
pastogę ir maistą, mediciną, mo
kyklas ir kt. dėl 820^000 palesti
niečių DP (pabėgėlių ir tremti
nių), netekusių savo tėvynės 
izraelitams steigiant ir plečiant 
savo valstybę. Kadangi tų Pales
tinos DP dalia šiandien tebėra 
tokia, kokia buvo mūsų lietuvių 
“dypy” dalia praeito H Pasauli
nio Karo pabaigoje, atrodo dau
gumui “naujųjų ateivių” JAV- 
bėse tiktų su minėtu leidiniu su
sipažinti.SKAITYK PATS IR .PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

— Eugene Jerkaitis paskirtas 
mokytoju vasaros sezonui Į 
Kennedy aukšt mokyklą.

— Vienas Tautietis iš Gage 
Parko apylinkės jubiliejinių 
metų vajaus proga susipažino 
su Naujienomis ir jas užsisakė 
vieneriems metams,; bet pavar
dės prašė neskelbti. Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja už 
dėmesį, taip pat dėkinga jo bi
čiuliui atkreipusiam dėmesį ir 
supažindinusiam su Naujieno
mis.

— Marytė V. Strasevičiūtė, 
Michael Smulkis iš Chicagos, 
Roger G. Gūžias iš Burbank, 
Jonas P. Petrauskasiš Oak 
Lawn. Ill. yra Southern Illinois 
universiteto , Carbondale, Ill., 
garbės studentai. O

HELP WANTED — PČMALE 
Darbininkių Reikia

R N’S — L. P. N’S
Private duty.

Full and Part time.

KING’S NURSES REGISTERY
456-9615

HOUSEKEEPEPv

For Southwest rectory
Live in

Good salary, Blue Cross and 
pension plan.

ST. WALTER CHURCH

11722 S. Oakley, Chicago, III.

Call PR 9-1515
9 a. ;m. — 12 noon

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldvmai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25 500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti Western ir Mar
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BTHTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554 *
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LINKSMAS PAUKŠTELIS

MACHINIST
or 

MAINTENANCE 
MECHANIC

Small, rapidly expanding job shop 
needs production manager to maintain, 
set-up and repair production equip
ment, consisting of lathes, saws and 
reamers. Excellent salary and bene
fits to the man who can contribute to 
our continued growth. Supervisory 
experience 'helpful.

Cal. Jim between 8 and 5, 
at 439-5550

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir • užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas. (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. :60609. Tel. VI 7-3447

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS •

H tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paltu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Dagilis yra nenuorama, gyvo 
būdo, vikrus ir, sakytume, links
mas paukštelis. Vargu pamatysi 
jį ramiai tupint ir retai aptiksi 
jį vieną. Dažniausiai sudaro jie 
nedidelius pulkelius, susidariu
sius iš 5-10 galvų. Pats pulkelis 
prisilaiko tam tikros vietovės, ke
lio pakraščio, pylimo šlaito, dar
žo, sodo, o paukščiukai nuolat 
užimti sėklų aižymu, bet dažnai 
pakyla į orą, padaro nedidelį ra
tą, vėl nusileidžia ir t. t.

Jie nėra baikštūs, nebijo žmo
gaus.

T. Ivanauskas 
(iš Lietuvos paukščiai)

Live in
HOUSEKEEPER

Own room
Good salary 
References, 

some english necessary.
831-4944

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liūdijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

'----------- -—------==--------------------------

A. TV ER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tai.: REpubllc 7-1941

D t M E S I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metama automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 ’

-------. j ’ .T’———"

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

Didžiausias kailių
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje ‘Kt‘-

NORMANĄ
BURŠTE1NĄ 

4 
. 263-5826 

(įataigoa) ir 
677-8489 

(buto)

--—
Siuntiniai j Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

'__________________________________ _

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

185 North W«b»»h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Aniceta* Garbažlautka*. *av.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




